


.,,-... 

"-

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel (787) 893-3000 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Tabla de Contenido 

Pagina 

Introduccion .......................... ... . ......................................... . .................. Seccion 1 

Presupuestos ........ . .................................................. . .. .... . . . . . .. . .... ........ .... Seccion 2 

F ondo General .. ......... . ...... .... ............ .. ............ ....... .. .. . 1-10 

Fondo CAE................................. .. ... . ............ . ............. 11 

Documentos Suplementarios ... ... ... . ..... . ... .. . ...... .. ......... . ............................... Seccion 3 

Distributivo de Sueldos y Beneficios Marginal es ...................... ................. 1-8 

Documentos Suplementarios ......... . ........... ... ............. .... ..... ..... ... . .. .............. Seccion 4 

Relacion de Volumen de Negocios de Patentes 

Relacion de Obras y Mejoras Permanentes 
Relacion de Contratos Otorgados 

Relacion de Sentencias del Tribunal 

Relacion de Donaciones 
Relacion de Derechos, Arbitrios, Cargos o Tarifas, Impuestos por Ordenanzas 

Certificaciones y detalles de Agencia .... . ..... .. . ... . . ... .. .. . . .. . ...... ... . .... . ... ... ... . . . ... Seccion 5 

Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) 

Administracion de Servicio de Salud (ASES) 

Administracion de los Sistemas de Retiro 

Oficina de Gerencia y Presupuesto 

Corporacion del Fondo del Seguro del Estado 

Autoridad de Energia Electrica 





-·-

-

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel. (787) 893-3000 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

Proyecto de Presupuesto 
Afio Fiscal 2019-2020 

Introducci6n 

La Ley Nfunero 81 del 30 de agosto de 1991, segful enmendada, conocida como la Ley de 
Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico en su Articulo 7, Secci6n A, 
require que se presente para la consideraci6n y aprobaci6n de la Legislatura Municipal, el Proyecto 
de Presupuesto correspondiente al aiio fiscal 2019-2020, junto a un mensaje presupuestario, no 
mas tarde del 10 dejunio de 2019. 

El proyecto de Resoluci6n de Presupuesto contiene un plan financiero completo con los estimados 
de ingresos distribuidos por fuente de origen provenientes de las ordenanzas impositivas del 
Municipio; las del Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM); el Departamento 
de Hacienda de Puerto Rico; las Agencias Estatales y la proyecci6n de ingresos provenientes de 
Agencias Federales. 

Las Asignaciones se presentan por unidad administrativa detallando los gastos municipales de 
sueldos, beneficios marginales, materiales, servicios, obras permanentes y otras. Se presenta un 
estado consolidado de los estimados de ingresos y de gastos para el aiio fiscal 2019-2020 asi como 
tambien informacion detallada y comparativa con el presupuesto del aiio anterior, todo esto 
enmarcado en la estructura funcional y operacional y el esquema de cuentas uniformes de 
contabilidad establecido por la Oficina de Gerencia y Presupuesto. 



C
J)

 
co

 
C1

 
C1

. - o-- :J
 

N
 

\ ) 



MUNICIPIO DE YABUCOA ~ '·"·1- ~ ;,.:-: .. - ;-

YABWi:OA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

I . 
ING RESOS ' 

NUMERODE PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 
PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 2018-2019 MARZO 31, 2019 

01-03-04-81.01 PATENTES $ 3,363,310.00 $ 3,754,460.00 $ 3,020,232.31 
01-03-04-81.02 PATENTES DE ANOS ANTERIORES - 100.00 69,575.81 
01-03-04-81.03 IMP.MCPAL SOBRE VENTAS 698,801.00 644,104.00 708,346.43 
01-03-04-81.04 INTERESES/RECARGOS IVU 15,000.00 15,000.00 -
01-03-04-81.21 INTERESES/ RECARGOS PATENTES 70,000.00 70,000.00 5S0,893.39 
01-03-04-83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 345,000.00 233,243.00 226,923.44 
01-03-04-83.04 LICENCIAS Y PERMISOS 145,951.00 -
01-03-04-84.02 COMPENSACION A.E.E. 566,271.00 576,576.00 432,432.00 
01-03-04-84.04 OTROS ING.GUBERNAMENTALES 4,375,030.00 4,113,978.00 3,085,483.33 
01-03-04-84.10 COMPEN5ACIONES ESTATALES - 100.00 -
01-03-04-85.11 OTROS INGRESOS POR SERV. 42S,OOO.OO 50,000.00 130,531.76 
01-03-04-86.01 MULTAS 1,000.00 6,000.00 615.00 
01-03-04-87.01 INTERESES EN INVERSIONES - 10,000.00 -
01-03-04-87.03 INTERESES BANCARIOS 42,000.00 100.00 32,632.78 
01-03-04-87.05 INGRESOS EVENTUALES 100,000.00 100,000.00 105,749.91 
01-03-04-87 .06 RENTA LOCALES Y PROPIEDAD 72,000.00 77,000.00 9,000.00 
01-03-04-87.09 OTROS INGRESOS LOCALES - 50,000.00 -
01-03-04-87 .10 VENTA DE SELLOS Y COMPROBANTES 5,000.00 5,000.00 25,085.91 
01-03-04-87.20 OTROS RECURSOS FINANCIEROS 3,263,137.00 1,400,000.00 1,050,072.23 
01-03-04-87.22 OTRAS FUENTES FINANCIERAS 2,029,245.00 1,972,284.00 1,479,213.05 

$ 15,516,745.00 $ 13,077,945.00 $ 10,926, 787 .35 

1 



YAB1DCOA 

NUMERODE 

MUNICIPIO DE YABUCOA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

PRESUPUESTO 
PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 

01 LEGISLATURA MUNICIPAL 
01--01-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 

01--01--04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01--01--04-91.41 PLAN MEDICO 
01--01--04-91.71 BONO DE NAVIDAD 

01--01--04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 
01--01-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 

01--01--04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 
01--01--04-94.01 DIETAS ASAMBLEISTAS 

01--01--04-94.25 SERVICIOS LEGALES 
01--01-04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
01--01--04-94.51 RENTA EQUIPO 
01-01-04-94.63 MANT.DE VEHICULOS 
01-01-04-94.65 MISCELANEOS 
01--01--04-94.67 PUBLICACIONES Y AVISOS 

02 OFICINA DEL ALCALDE 
01-02-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 
01--02-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 

01--02--04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01--02--04-91.41 PLAN MEDICO 
01--02--04-91. 71 BONO OE NAVIDAD 
01--02--04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 

01--02-04-94.01 DIET AS 
01--02--04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 
01--02--04-94.15 RELACIONES PUBUCAS 
01--02--04-94.25 SERVICIOS LEGALES 
01--02--04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
01-02--04-94.47 DONACIONES 

02-19 PLAZA DEL MERCADO 
01-02-19-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 
01-02-19-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-02-19-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-02-19-91.41 PLAN MEDICO 
01--02-19-91.71 BONO DE NAVIDAD 
01-02-19-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 
C-2 Oependencia mantiene otros fondos especiales 

C-3 Representa nueva dependencia. 

s 40,512.00 
3,175.66 
2,400.00 
1,000.00 

800.00 
2,125.00 

22,000.00 
25,000.00 
20,400.00 

3,600.00 

3,000.00 
500.00 

1,200.00 
1,200.00 

U 6,912.66 

250,596.00 
65,904.00 
24,043.95 
13,200.00 
5,000.00 
1,200.00 

8,000.00 

-
1,200.00 

27,500.00 
6,000.00 
7,000.00 

409,643.95 

43,476.00 
30,180.00 

5,825.92 
6,000.00 
2,500.00 

600.00 
88,581.92 

PRESUPUESTO ACTUAL 
2018-2019 MAR20 31, 2019 

s 36,456.00 $ 2S,823.00 
2,827.14 2,021.35 
2,400.00 800.00 

500.00 600.00 
800.00 
350.00 
350.00 

26,000.00 10,115.00 
20,400.00 20,400.00 
3,600.00 2,700.00 

-
500.00 254.49 

1,200.00 1,078.51 
1,400.00 624.06 

96,783.14 64,416.41 

213,180.00 155,387.46 

-
15,853.10 12,113.13 

7,200.00 4,404.56 
1,250.00 1,200.00 
1,200.00 970.68 

8,000.00 5,275.00 
66,240.00 85,950.00 

1,200.00 500.00 
27,500.00 27,500.00 

6,000.00 6,000.00 
3,900.00 3,175.00 

351,523.10 302,475.83 

58,908.00 41,726.50 
30,180.00 19,490.50 

6,929.99 4,818.22 
7,200.00 3,200.65 
1,500.00 1,500.00 

200.00 200.00 
104,917.99 70,935.87 

2 



MUNICIPIO DE YABUCOA 

YAli!tOA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

! 
NUMERODE PRESUPUESTO 

PARTIDA DESCRIPCION 

03 FINANZAS 
01-03-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 
01-03-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-03-04-91.10 SEGURO CHOFERIL 
01-03-04-91.14 PAY GO 

01-03-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-03-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-03-04-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 
01-03-04-91.51 FONDO SEGURO DEL ESTADO 

l 
01-03-04-91. 71 BONO NAVIDENO 
01-03-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 
01-03-04-92.28 GASTOS A.E.E. 
01-03-04-92.32 GASTOS A.A.A. 
01-03-04-93.02 PROGRAMA DE COMPUTADORAS 

01-03-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 
01-03-04-94.11 SERV.PROFESIONALES 

01-03-04-94.34 COSTOS DE COMPRA DE BIEN ES INMUEBLES 
01-03-04-94.36 CANON EXCAVACIONES Y DEMO 
01-03-04-94.39 CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS 
01-03-04-94.42 SEGUROS 
01-03-04-94.58 DEFICIT 

01-03-04-94.59 RESERVA DE DEFICIT 
01-03-04-94.60 INT.CUENTAS VENDIDAS 
01-03-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
01-03-04-94.63 MANT. DE VEHICULOS 

01-03-04-94.65 GASTOS MISCELANEOS 
01-03-04-94.69 FRANQUEO 
01-03-04-94. 70 PAGO SENT Y RECLAMACIONES 
01-03-04-94. 71 RECLAMACIONES DE ANOS ANTERIORES 
01-03-04-94.76 APORTACION FONDO DE EQUIPARACION 
01-03-04-94.77 APORTACION CRIM 
01-03-04-94. 78 LIQUID. DEUDA CON EL CRIM 

01-03-04-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN 

03-26 SISTEMAS DE INFORMACION 
01-03-26-92.35 IGASTOS TELEFONICOS Y COM. 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 
C-2 Dependencia mantiene otros fondos especlales 
C-3 Representa nueva dependencia. 

2019-2020 

416,888.40 
199,788.00 

3,000.00 

-
47,795.07 
40,800.00 
34,000.00 

335,628.00 
17,000.00 
4,000.00 

591,271.00 
228,000.00 
44,400.00 

500.00 
25,000.00 

191,000.00 
8,000.00 
8,000.00 

210,000.00 
50,000.00 

134,000.00 
12,152.00 

2,400.00 
5,000.00 

4,000.00 
1,000.00 

466,818.05 
C-1 304,137.10 

698,371.00 
92,031.00 
43,837.00 

61,296.00 
4,280,112.62 

154,600.00 
154,600.00 

\-~·.,~ 

I . 
' 

PRESUPUESTO ACTUAL 
2018-2019 MAR20 31, 2019 t 

378,446.40 316,446.70 
140,508.00 118,253.00 

3,000.00 1,948.70 
570,858.04 253,688.48 
39,749.79 34,463.77 
34,800.00 16,231.19 
40,000.00 10,594.49 

314,652.00 219,021.34 I 
7,250.00 9,259.46 
3,000.00 1,189.62 

614,657.00 465,237.19 
260,000.00 27,116.67 
44,400.00 31,041.00 

500.00 419.97 
122,000.00 70,406.00 

- - I 
5,000.00 -

20,000.00 2,514.79 
340,000.00 152,479.00 
34,828.00 -
95,172.00 -
12,430.00 9,322.11 

500.00 500.00 
2,400.00 2,305.52 
5,000.00 2,099.45 
1,000.00 -

67,283.33 24,950.00 
23,883.24 67,035.60 

- -
89,381.00 67,035.60 
43,937.00 920.65 
98,350.00 32,877.27 

3,412,985.80 1,937,357.57 

106,800.00 141,848.65 
106,800.00 141,848.65 J 

3 



MUNICIPIO DE YABUCOA ~~~, ~ ~il~ 41 

V - PRESUPUESTO 2019-2020 m -.i -tA ~ _ ';, OA . 
EGRESOS 

NUMERO DE PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL I 
PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 2018-2019 MAR20 31, 2019 

04 OBRAS PUBLICAS (C-2) 
01-04-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 240,687.60 299,919.60 195,371.55 
01-04-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 904,620.00 566,436.00 603,428.00 
01-04-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 90,246.42 67,115.04 63,001.30 
01-04-04-91.41 PLAN MEDICO 103,200.00 74,400.00 11,937.85 
01-04-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 43,000.00 15,500.00 19,372.10 
01-04-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 100.00 100.00 -
01-04-04-92.05 HERRAMIENTAS 1,500.00 1,200.00 1,120.27 

01-04-04-92.42 MAT.SUM.DE OPERACIONES 1,200.00 2,000.00 3,835.72 
01-04-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 100.00 100.00 -
01-04-04-93.05 EQUIPO DE MECANICA 100.00 1,500.00 -
01-04-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS 60,000.00 109,000.00 95,315.59 
01-04-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 14,000.00 7,200.00 9,800.00 
01-04-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 24,000.00 24,000.00 24,000.00 
01-04-04-94.32 GASTOS DE CONSTRUCCION 36,000.00 30,000.00 33,961.22 
01-04-04-94.51 RENTA DE EQUIPO 84,000.00 84,000.00 6,880.80 
01-04-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 96,000.00 40,000.00 64,946.41 
01-04-04-94.62 REP.MANT. ESTRUCTURAS 26,000.00 20,000.00 27,949.73 
01-04-04-94.63 MANT. DE VEHICULOS 60,000.00 40,000.00 50,887.85 

1,784,754.02 1,382,470.64 1,211,808.39 

04-06 OBRAS PUBLICAS - SANIDAD I 
01-04-06-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 56,592.00 45,276.00 32,499.63 
01-04-06-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,558.79 3,559.23 2,596.06 
01-04-06-91.41 PLAN MEDICO 7,200.00 6,000.00 -
01-04-06-91.71 BONO DE NAVIDAD 3,000.00 1,250.00 1,435.88 
01-04-06-94.62 REP. MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS 100.00 100.00 -

71,450.79 56,185.23 36,531.57 

04-22 CEMENTERIO (C-2) 
01-04-22-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 18,483.60 18,483.60 11,552.25 

01-04-22-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 116,208.00 46,284.00 93,165.75 
01-04-22-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,686.43 5,050.34 8,487.40 

01-04-22-91.41 PLAN MEDICO 12,000.00 6,000.00 700.00 
01-04-22-91.71 BONO DE NAVIDAD 5,000.00 1,250.00 3,153.30 

162,378.03 n,061.94 111,058.70 

04-33 DESPERDICIOS SOLIDOS (C-2} 
01-04-33-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 452,640.00 362,640.00 274,738.00 
01-04-33-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 35,850.95 28,220.13 21,666.92 
01-04-33-91.41 PLAN MEDICO 38,400.00 30,000.00 7,800.00 
01-04-33-91.71 BONO DE NAVIDAD 16,000.00 6,250.00 7,487.02 
01-04-33-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 100,000.00 38,000.00 37,895.74 

01-04-33-94.73 DESPERDICIOS SOLi DOS 540,000.00 360,000.00 145,008.66 I 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 

C-2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 

C-3 Representa nueva dependencia. 

1,182,890.95 825,110.13 494,596.34 u 

4 



YAdtOA 

MUNICIPIO DE YABUCOA 

PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

NUMERODE PRESUPUESTO 

PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 -
04-36 CONSTRUCCION Y REHABILITACION (C-2) 

01-04-36-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 101,880.00 

01-04-36-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 296,160.00 

01-04-36-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 31,368.09 

01-04-36-91.41 PLAN MEDICO 28,800.00 

01-04-36-91. 71 BONO DE NAVIDAD 12,000.00 

01-04-36-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 25,000.00 

01--04-36-94.62 REP. MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS 24,000.00 

01-04-36-94.65 MISCELANEOS 2,400.00 
521,608.09 

04-45 RECICLAJE (C-2) 
01-04-45-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 44,652.00 

01-04-45-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 61,416.00 
01-04-45-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 8,420.21 
01-04-45-91.41 PLAN MEDICO 9,600.00 

01-04-45-91.71 BONO DE NAVIDAD 4,000.00 
U8,088.21 

05 DEPARTAMENTO DE SALUD (C-2) 
01--05-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 248,112.00 
01--05-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 3S6,376.00 
01--05-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 45,429.10 
01--05-04-91.41 PLAN MEDICO 31,200.00 
01--05-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 13,000.00 
01--05-04-94.43 GASTOS DE SALUD -

694,117.10 

05-16 DEPARTAMENTO DE SALUD - SERVICIOS AL ENVEJECIENTE (C-2} 
01--05-16-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01--05-16-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01--05-16-91.41 PLAN MEDICO 
01--05-16-91. 71 BONO DE NAVIDAD 

06 OFICINA MANEJO DE EMERGENCIAS (C-2) 
01--06--04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 
01--06--04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01--06--04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-06--04-91.41 PLAN MEDICO 
01--06-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 
01--06-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 

01--06-04-92.05 HERRAMIENTAS 
01--06-04-92.15 MATERIALES MANTENIMIENTO 
01--06-04-92.42 MAT.Y SUM.DE OPERACIONES 

01--06-04-93.15 EQUIPO MEDICO 
01--06-04-93.27 COMPRA EQUIPOS 

01--06-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 
01--06-04-94.12 SERVICIO NO PROFESIONALES 
01--06-04-94.63 MANT. DE VEHICULOS 

c:1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 
C-2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 
C-3 Representa nueva dependencia. 

566,100.00 
46,175.25 
90,000.00 

37,500.00 
739,775.25 

91,632.00 
52,800.00 
11,355.05 
9,600.00 
4,000.00 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 

100.00 
1,000.00 

18,000.00 
9,600.00 
3,600.00 

202,087.05 

~:~·:·":_:/~ 

tmJ . 
' 

PRESUPUESTO ACTUAL 

2018-2019 M ARZO 31, 2019 

54,636.00 13,185.90 
238,188.00 152,372.00 
22,764.45 12.935.96 
21,600.00 1,600.00 

4,750.00 3,539.21 
25,000.00 25,000.00 
20,000.00 18,997.90 
2,400.00 

389,338.45 227,630.97 I 

- -
75,420.00 46,418.SO 

5,903.49 3,924.01 
8,400.00 -
1,750.00 2,040.19 

91,473.49 52,382.70 

269,232.00 28,770.30 
353,400.00 392,824.82 
46,547.48 34,584.96 
33,600.00 15.808.24 I 
7,000.00 8,983.05 

428,414.00 124,953.88 
1,138,193.48 605,925.25 I 

415,140.00 331,551.27 
32,810.25 26,597.14 
66,000.00 800.00 

13,750.00 15,317.83 
527,700.25 374,266.24 

68,136.00 48,263.00 
65,652.00 48,113.00 I 
10,387.80 7,645.94 
9,600.00 3,200.00 
2,000.00 2,400.00 

100.00 -
100.00 -
100.00 -
100.00 -
100.00 -

2,000.00 -
- -

9,600.00 9,600.00 
3,600.00 3,482.65 

171,475.80 122,704.59 J 

5 



MUNICIPIO DE YABUCOA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS -
NUMERODE I PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 

PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 2018-2019 MAR20 31, 2019 

07 POLICIA MUNICIPAL (C-2) 
01-07-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 736,392.96 739,476.96 501,610.68 

01-07-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 24,168.00 14,736.00 10,659.00 

01-07-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 59,559.95 58,443.20 40,984.22 
01-07-04-91.41 PLAN MEDICO 43,200.00 46,800.00 21,100.00 
01-07-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 18,000.00 9,750.00 10,998.90 

01-07-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 1,200.00 1,000.00 470.00 
01-07-04-92.15 MAT.DE MANTENIMIENTO 100.00 100.00 

01-07-04-92.35 GASTOS DE TELEFONOS Y COM. 100.00 100.00 

01-07-04-92.42 MATERIAL Y SUM. OPERACIONES 600.00 1,200.00 I 49.48 
01-07-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 600.00 100.00 
01-07-04-94.06 ADIESTRAMIENTOS 1,200.00 800.00 I 570.00 

01-07-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 66,000.00 
01-07-04-94.25 SEVICIOS LEGALES 3,000.00 10,000.00 

01-07-04-94.51 RENTA DE EQUIPO 100.00 100.00 
01-07-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 12,000.00 12,000.00 11,855.83 

966,220.91 894,606.16 598,298.11 

08 RECURSOS HUMANOS 
01-08-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 101,616.00 96,816.00 68,578.00 
01-08-04-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 53,700.00 37,752.00 44,815.50 
01-08-04-91.07 VACACIONES ACUMULADAS 85,000.00 78,497.50 43,129.78 
01-08-04-91.08 VACACION ES ENFERMEDAD 45,000.00 35,093.00 46,396.67 
01-08-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 21,857.26 19,837.84 15,287.36 
01-08-04-91.41 PLAN MEDICO 9,600.00 8,400.00 3,832.64 
01-08-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 4,000.00 1,750.00 2,100.00 
01-08-04-92.01 MATERIAL DE OFICINA 600.00 600.00 363.50 
01-08-04-92.35 GASTOS TELEFONICOS Y COM. 18,000.00 18,000.00 17,388.00 
01-08-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 100.00 100.00 
01-08-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS 2,000.00 6,000.00 
01-08-04-94.06 ADIESTRAMIENTOS 800.00 2,500.00 I 730.00 
01-08-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 100.00 100.00 
01-08-04-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE 3,000.00 4,500.00 
01-08-04-94.25 SERVICIOS LEGALES 40,000.00 45,ooo.oo I 55,000.00 
01-08-04-94.65 MISCELANEOS 1,200.00 1,200.00 

386,573.26 356,146.34 297,621.45 

09 RECREACION Y DEPORTES 
01-09-04-91.01 SUELDO EMPLEADOS REG. 302,412.00 268,896.00 225,589.00 
01-09-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 332,472.00 277,524.00 215,940.50 
01-09-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 50,213.30 42,527.93 35,491.04 
01-09-04-91.41 PLAN MEDICO 51,600.00 44,400.00 8,800.00 
01-09-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 21,500.00 9,500.00 12,128.29 
01-09-04-92.01 MATERIAL DE OFICINA - 100.00 
01-09-04-92.42 MAT.Y SUM.DE OPERACIONES 1,200.00 1,200.00 1,181.80 
01-09-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 1,200.00 8,000.00 3,225.79 
01-09-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 69,650.00 51,500.00 51,150.00 
01-09-04-94.47 DONACIONES 87,000.00 49,300.00 45,442.00 
01-09-04-94.65 GASTOS MISCELANEOS 1,200.00 2,400.00 2,393.23 
01-09-04-94.84 OTRAS ACTIVIDADES 6,000.00 5,000.00 4,837.73 

1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 
924,447.30 760,347.93 606,179.38 

C-2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 
C-3 Representa nueva dependencia. 

6 



YABW'toA 
MUNICIPIO DE YABUCOA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

NUMERODE PRESUPUESTO 
PARTIDA DESCRIPCION 

11 CENTRO DE ENVEJECIENTES (C-2) 
01-11-04-91.01 SUELDO EMP. REGULARES 
01-11-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 

01-11-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-11-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-11-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 

12 RELACIONES PUBLICAS 
01-12-04-91.01 EMPLEADOS REGULARES 
01-12-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-12-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 
01-12-04-92.01 MATERIAL DE OFICINA 
01-12-04-92.21 ALIMENTO$ 

01-12-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 
01-12-04-94.11 SERV. PUBLICIDAD, REPRESENTACION 0 ARTISITICO 
01-12-04-94.15 RELACIONES PUBLICAS 
01-12-04-94.65 GASTOS MISCELANEOS 
01-12-04-94.81 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD I 

01-12-04-94.84 OTROS FESTIVALES 0 ACTIVIDADES 

13 PROGRAMAS FEDERALES (C-2) 
01-13-04-91.01 EMPLEADOS REGULARES 
01-13-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-13-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-13-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-13-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 
01-13-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 

14 CULTURA YTURISMO 
01-14-04-91.01 EMPLEAOOS REGULARES 
01-14-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-14-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-14-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-14-04-91.71 BONO DE NAVIOAD 
01-14-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 
01-14-09-94.65 MISCELANEOS 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 

C-2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 

C-3 Representa nueva dependencia. 

2019-2020 

62,S20.00 
280,752.00 
27,025.33 
24,000.00 
10,000.00 

404,297.33 

29,952.00 
2,329.58 

500.00 
500.00 

5,000.00 

100.00 
68,280.00 
12,000.00 

2,400.00 
12,000.00 

30,000.00 
163,061.58 

63,012.00 
33,948.00 
7,646.93 
7,200.00 

3,000.00 
108,000.00 
222,806.93 

76,164.00 
47,784.00 

9,864.51 
12,000.00 
5,000.00 

81,600.00 
100.00 

232,512.51 

rmt w 
PRESUPUESTO ACTUAL 

2018-2019 MARZO 31, 2019 -
57,372.00 40,636.50 

259,428.00 175,336.51 
24,636.90 18,089.80 
25,200.00 7,100.00 I 
5,250.00 6,035.71 

371,886.90 247,198.52 ' I 
29,952.00 21,216.00 
2,310.45 1,645.97 

250.00 300.00 
1,000.00 -
4,500.00 4,464.20 

100.00 -
42,000.00 40,320.00 
12,000.00 lS,698.00 
2,500.00 2,706.94 

35,000.00 58,000.00 
29,000.00 46,332.90 

158,612.45 190,684.01 

56,460.00 32,096.00 
24,516.00 25,986.00 
6,290.30 4,909.91 
6,000.00 2,600.00 
1,250.00 1,500.00 

60,000.00 60,000.00 
154,516.30 127,091.91 

75,564.00 44,174.50 
36,468.00 25,831.50 
8,742.60 5,564.91 

10,800.00 2,400.00 
2,250.00 2,254.80 

57,600.00 56,150.00 J 
1,200.00 490.00 

192,624.60 136,865.71 

7 



YABWCOA 

NUMERODE 

MUNICIPIO DE YABUCOA 
PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

PRESUPUESTO 
PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 

19 SECRETARIA MUNICIPAL 
01-19-04-91.01 EMPLEADOS REGULARES 
01-19-04-91.0S SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-19-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-19-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-19-04-91.71 BONO DE NAVIDAD 
01-19-04-92.01 MATERIAL DE OFICINA 
01-19-04-94.01 DI ETAS JUNTA SU BAST AS 
01-19-04-94.25 SERVICIOS LEGALES 
Ol-19-04-94.6S GASTOS MISCELANEOS 
01-19-04-94.67 PUBLICACIONES Y AVISOS 

21 AUDITORIA INTERNA 
01-21-04-91.01 EMPLEADOS REGULARES 
01-21-04-91.0S SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 

01-21-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-21-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-21-04-91.71 BONO NAVIDAD 
01-21-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 
01-21-04-94.10 GASTOS DE AUDITORIA SENCILLA 
01-21-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 
01-21-04-94.65 MISCELANEOS 

24 EDUCACION (C-2) 
01-24-04-91.01 EMPLEADO REGULARES 
01-24-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 
01-24-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-24-04-91.41 PLAN MEDICO 
01-24-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 
01-24-04-94.22 RENTA DE EQUIPO 
01-24-04-94.47 DONACIONES 
01-24-04-94.49 BECAS 
01-24-04-94.50 RENTA EDIFICIOS Y LOCALES 
01-24-04-94.81 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD I 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 
C-2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 
C-3 Representa nueva dependencia. 

62,616.00 
15,708.00 

6,106.54 
3,600.00 
1,500.00 
1,200.00 

100.00 
34,000.00 

1,200.00 
1,600.00 

U7,630.54 

29,844.00 
7,548.00 
2,936.99 
2,400.00 

1,000.00 

-
24,99S.OO 

5,000.00 
1,200.00 

74,923.99 

80,748.00 
47,040.00 
10,120.03 

10,800.00 
4,500.00 

100.00 
7,800.00 

18,000.00 
13,200.00 
1,200.00 

193,508.03 

·- ··'ar. ~ ' - .. ... m w 
PRESUPUESTO ACTUAL 

2018-2019 MARZO 31, 2019 

61,116.00 60,686.00 
lS,708.00 11,126.50 
S,934.41 S,630.34 

3,600.00 1,600.00 
7SO.OO 1,200.00 I 

1,200.00 131.98 
100.00 

24,000.00 -
1,600.00 -
1,600.00 277.36 

115,608.41 80,652.18 

Sl,120.00 10,2S8.SO 

3,772.67 784.78 
2,400.00 300.00 

S00.00 -
600.00 -

24,99S.OO 24,99S.OO 

- -
1,200.00 303.98 

84,587.67 36,642.26 ' 

80,220.00 68,422.50 
37,824.00 26,671.00 
9,202.52 7,$37.98 

10,800.00 4,900.00 

2,250.00 2,818.24 
100.00 -

4,300.00 -
18,000.00 475.00 
43,200.00 12,000.00 

1,200.00 280.00 
207,096.52 123,104.72 J 

8 



YABtrltoA 
MUNICIPIO DE YABUCOA 

PRESUPUESTO 2019·2020 

EGRESOS 

NUMERODE PRESUPUESTO 
PARTIDA DESCRIPCION 

27 TRANSPORTACION Y MANTENIMIENTO (C-2) 
01-27-04-91.01 EMPLEADO REGULARES 
01-27-o4-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 

01-27-o4-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 
01-27-04-91.41 PLAN MEDICO 

01-27-04-91.71 SONO DE NAVIDAD 

01-27-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS 

01-27-04-94.63 MANTENIMEINTO DE VEHICULOS 

48 ASUNTOS DE LA JUVENTUD 
01-48-04-94.65 MISCELANEOS 

01-48-o4-94.81 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD I 
01-48-o4-94.82 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD II 

49 ASUNTOS DE LA MUJER 
01-49-o4-91.01 EMPLEADO REGULARES 

01-49-o4-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 

Ol-49-o4-91.41 PLAN MEDICO 
01-49-04-91. 71 BONO DE NAVIDAD 

01-49-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 
01-49-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 

01-49-04-94.65 MISCELANEOS 

52 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 
01-52-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 

01-52-04-92.15 MAT. DE MANTENIMIENTO 
Ol-52-o4-92.23 COMPRA DE UNIFORMES 
01-52-04-92.25 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 
Ol-52-o4-92.42 MAT. SUM. DE OPERACIONES 

01-52-o4-93.0l EQUIPO DE OFICINA 
01-52-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 

Ol-52-o4-94.01 DIET AS 
Ol-52-o4-94.06 ADIESTRAMIENTOS 
01-52-o4-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 
01-52-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 

01-52-04-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE 
01-52-04-94.50 RENTA EDI Fl Cf OS, LOCALES Y TERRE NOS 

01-52-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHICULOS 

01-52-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
01-52-04-94.62 REP.MANT. ESTRUCTURAS 

01-52-04-94.63 MANT. DE VEHICULOS 
01-52-o4-94.65 MISCELANEOS 
Ol-52-o4-94.67 PUBLICACIONES Y AVISOS 

01-52-o4-94.69 FRANQUEO 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 

C·2 Dependencia mantiene otros fondos especiales 

C-3 Representa nueva dependencia. 

2019-2020 

63,900.00 
128,244.00 

15,234.50 
16,800.00 
7,000.00 

64,000.00 
10,000.00 

305,178.50 

600.00 
20,000.00 
1,200.00 

21,800.00 

21,672.00 
1,696.16 
1,200.00 

500.00 
300.00 

100.00 
1,200.00 

26,668.16 

4,500.00 
3,000.00 

20,000.00 
320,000.00 

10,000.00 
1,200.00 

24,000.00 
4,000.00 

1,500.00 
100.00 

100.00 
10,000.00 
13,800.00 
1,200.00 

10,000.00 
13,800.00 
12,000.00 

138,236.41 
1,200.00 
1,000.00 

589,636.41 

PRESUPUESTO ACTUAL 
2018-2019 MARZO 31, 2019 -

43,428.00 20,740.00 
90,528.00 52,783.75 
10,458.02 9,121.61 
12,000.00 1,800.00 
2,750.00 2,400.00 

- -
10,000.00 9,978.79 

169,164.02 96,824.15 

600.00 -
20,000.00 7,769.50 
14,500.00 14,379.05 
35,100.00 22,148.55 

21,672.00 15,351.00 
1,6n.03 1,197.29 
1,200.00 800.00 

250.00 300.00 
600.00 294.90 
600.00 -

1,200.00 -
27,199.03 17,943.19 

4,500.00 4,492.74 
3,000.00 2,962.25 

18,000.00 17,447.28 
320,000.00 261,899.24 
15,000.00 8,663.72 

1,200.00 1,171.95 
64,000.00 52,651.15 

6,000.00 5,850.00 
2,500.00 1,747.92 

100.00 -
100.00 -

- -
- -

20,400.00 -
12,000.00 11,960.22 
58,800.00 58,703.90 
20,000.00 59,115.42 

142,839.68 89,229.87 
1,200.00 -
1,000.00 -

690,639.68 575,895.66 j 

9 



I 

YAlilIJtOA 
MUNICIPIO DE YABUCOA 

PRESUPUESTO 2019-2020 

EGRESOS 

NUMERO DE PRESUPUESTO 
PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 

60 ALIANZAS COMUNITARIAS 
01-60-04-91.01 EMPLEADOS REGULARES 43,512.00 
01-60-04-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 96,708.00 
01-60-04-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11,147.57 
01-60-04-91.41 PLAN MEDICO 13,200.00 
01-60-04-91.71 BONO NAVIDAD 5,500.00 
01-60-04-94.47 DONACIONES 65,000.00 

235,067.57 

60-44 SERVICIOS AL NINO (C-2) (C-3) 
01-60-44-91.05 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS 77,328.00 
01-60-44-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,183.34 
01-60-44-91.41 PLAN MEDICO 8,400.00 
01-60-44-91.71 BONO NAVIDAD 3,500.00 

95,411.34 

~:.~~:·~ 

'iJ 
~ 

PRESUPUESTO 
2018-2019 

25,980.00 
41,496.00 
5,257.55 

. . 

ACTUAL 
MARZO 31, 2019 

18,402.50 
4,969.10 
1,847.34 

6,000.00 800.00 I 
1,250.00 300.00 

47,800.00 47,551.50 
127,783.55 73,870.44 

- - I 
- -
- -
- -
- . 

GRAN TOTAL s 15,516,745.oo I s u,on,945.oo I s 8,990,959.32 

C-1 Representa deudas de periodos fiscales anteriores 

C-2 Dependencia mantiene ot ros fondos especiales 

C-3 Representa nueva dependencia. 

10 



MUNICIPIO DE YABUCOA 

r · '!!:"-~ PRESUPUESTO 2018-2019 

tIJ YAlimtOA FONDO lOCAE 

INGRESOS Y GASTOS ' 
. 

PRESUPUESTO PRESUPUESTO I PRESUPUESTO 

NUMERO DE PARTIDA DESCRIPCION 2019-2020 2018-2019 2017-2018 
-

10-03-04-82.31 CONT. EXONERADA $ - $ - $ 
10-03-04-87.22 CONT. NO EXONERADA 1,199,589.00 1,148,630.00 1,152,933.00 

TOTAL INGRESOS $ 1,199,589.00 $ 1,148,630.00 $ 1,152,933.00 

10-03-04-94.55 INTERESES 570,888.00 462,630.00 603,933.00 
10-03-04-94.57 AMORTIZACION DE PRINCIPAL DE PRESTAMOS 608,000.00 686,000.00 549,000.00 
10-03-Q4-94. 75 RESERVA 20,701.00 

TOTAL GASTOS $ 1,199,589.00 $ 1,148,630.00 $ 1,152,933.00 

11 



\ 



1 
2 

TOTAL 
3 
4 
5 
6-

7 
8 

TOTAi: 
9 
10 
11 
12 
13 

TOTAL 
14 
15 

TOTAL 
18 
17 
18 

Tot 
19 1 

20 1 
21 1 
22 1 
23 1 
24 1 
25 1 

26 1 
27 1 
28 1 
29 1 
30 1 
31 1 3 
32 1 3 
33 1 3 
34 1 3 
35 1 3 

TOTAL 1 3 
:le 1 3 
37 1 3 
38 1 3 

3Q'" 1 3 
40 1 3 
41 1 3 

42 1 3 
43 1 3 
44 1 3 
45 1 3 -.a 1 - 3- 91,05 
47 1 3 91.05 
48 1 3 01.05 
49 1 3 01.05 
50 1 3 01.05 
51 1 3 01.05 
52 1 3 91.05 

TOTAi. 1 81.05 
53 1 91.01 
54 1 01.01 
55 1 91.01 

1 1.0 
57 1 4 4 Vf.ijf 
58 1 4 4 01.01 
59 1 4 4 91.01 
80 1 4 4 01.01 
81 1 4 4 01.01 

1 
1 
1 

) 

c 
c 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 
R 

T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T A 
T 
T 
T 
T 
T 
T 
T 

R 
R 
R 

R 
R 
R 
R 
R 
R 
c 
c 

T 
T 
T 
T 

Eatado Libre Asoc j e Puerto Rico 
Goblemo Munlc11 e Yabucoa 

Olatrlbutlvo de Sueldos y Benenclos Marglnalea 
Ano Econ6mlco 2019-2020 

AlCALDIA 
ALCALDIA 
ALCALDIA 
AlCALDIA 
AlCALDIA 
ALCALDIA 

OFICINA DEL ALCALDE 
OFICINA DEL ALCALDE 
OFICINA DEL ALCALDE 
OFICINA DEL ALCALDE 
OFICINA DEL ALCALDE 

FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 
FINANZAS 

FINANZAS 7.5 
FINANZAS 7.5 
FINANZAS 7.5 
FINANZAS 7.5 
FINANZAS 7 
FINANZAS 7 
FINANZAS 7 
FINANZAS 7.5 
FINANZAS 4 
FINANZAS 8 
FINANZAS 4 
FINANZAS 4 
FINANZAS 7 
FINANZAS 5 
FINANZAS 7 
FINANZAS 5 
FINANZAS 5 

7 
7 

_ __ 7 

7 
7.5 
7.5 
7.5 
7.5 
7.5 
7.5 
7 .5 

) 

19022.53 
28,065.13 
47.087.ee 
23 776.36 
78 708.00 
39600.91 

7~00.00 86 152.07 
21438.20 
49,431.51 

270J_07,08 
17 704.90 
19022.53 
0 863.87 

19 125.88 
13,910.92 
7U3UO 
33,300.84 
18.068.57 
60,278.41 
13019.112 
0863.87 

13,919.92 
37,70U1 

4 800.00 51506.23 
35 015.02 
32 521.84 

1600.00 27 617.40 
17 601.08 
19 035.45 
21567.38 
23 778.38 

2 304.00 26080.38 
49 431.51 
19 539.25 
20030.14 
26891.05 
18 73.29 
35835.08 
34 033.25 
10,112.06 

8,904 00 4UMU5 
18068.57 
18 068.57 
16068.57 
17821.16 
15 048.05 
15 048.05 
15 048.05 
18064.57 
0 863.87 

13 019.02 
9 863.67 
9 863.87 

15 048.05 
11 891.80 
15 048.05 
11 891.80 
11,891.80 

244~02 
17 562.80 
17 562.80 
17 562.80 

8. 
15 048.05 
21 8.31 
17 808.24 
27470.91 
21 089.41 

4 080.00 22107.85 
34 420.79 
46,706.23 

27UH.08 
22 407.05 
17 498.21 
15 941])5 
11 891.80 



69 1 4 4 91.05 T 
70 1 4 4 91.05 T 
71 1 4 4 91.05 T 
72 1 4 4 91.05 T 
73 1 4 4 91.05 T 

74 1 4 4 9 1.05 T 
75 1 4 4 91.05 T 
78 1 4 4 91.05 T 
77 1 4 4 91.05 T 
78 1 4 4 91.05 T 
79 1 4 4 91.05 T 
80 1 4 4 91.05 T 
81 1 4 4 91.05 T 

_R_ ,_)_ 4 4 91.05 T 
83 1 4 4 91.05 T 
84 1 4 4 91.05 T 

_!L 1 4 4 91.05 T 
66 1 4 4 91.05 T 
87 _ 1 4 4 91.05 T 

88 1 4 4 91.05 T 
a 9 1 4 4 91.05 T 

90 1 4 4 91.05 T 
91 1 4 4 91.05 T 

92 1 4 4 91.05 T 

I~ 1 4 4 91.05 T 
94 1 4 4 91.05 T 

,::Ji_ _J 4 4 91.05 T 
96 1 4 4 91.05 T 

97 1 4 4 91.05 T 
98 1 4 4 91.05 T 
99 1 4 4 91.05 T 
100 1 4 4 91.05 T 
101 1 4 4 91.05 T 
102 1 4 4 91.05 T 

,-19.L 1 4 4 91 .05 T 
104 1 4 4 91.05 T 

,_ill._ _J 4 4 91.05 T 
106 1 4 4 91.05 T 
107 1 4 4 91.05 T 
108 1 4 4 91.05 T 
109 1 4 4 91.05 T 
110 1 4 4 91.05 T 
111 1 4 4 91.05 T 
112 1 4 4 91.05 T 
113 1 4 4 91.05 T 
114 1 4 4 91.05 T 
115 1 4 4 91.05 T 
116 1 4 4 91.05 T 

,_!!L 1 4 4 91.05 T 
118 1 4 4 91.05 T 
119 1 4 4 91.05 T 
120 1 4 4 91.05 T 
121 1 4 4 91.05 T 
122 1 4 4 91.05 T 
123 1 4 4 91.05 T 
124 1 4 4 9 1.05 T 
125 1 4 4 91.05 T 
128 1 4 4 91.05 T 
127 1 4 4 91.05 T 
128 1 4 4 91.05 T 
129 1 4 4 91.05 T 
130 1 4 4 91.05 T 
131 1 4 4 91.05 T 

..EL _J 4 4 91.05 T 
133 1 4 4 91.05 T 
134 1 4 4 91.05 T 
135 1 4 4 91.05 T 
136 1 4 4 91.05 T 
137 1 4 4 91.05 T 
136 1 4 4 91.05 T . ..• & 

139 1 4 6 91.05 T 
140 1 4 6 91.05 T 
141 1 4 6 91.05 T 
142 1 4 8 91.05 T 
143 1 4 6 9 1.05 T 

TRABAJADOR 
SECRETARIA 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
CONDUCTOR VEH PESAOO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
TRABAJADOR UMPIEZA PUBUCA 
OPERADOR DE EQUIPO PESADO 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 

~OR VEH PESADO 

~ DE EQUIPO PESAOO 
AUXIUAR DE MECANICO 
TRABAJAOOR 
CONDUCTOR VEH PESADO 
OF1CINISTA 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
AUXILIAR DE MECANICO 
CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 
CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
OPERADOR DE EQUIPO PESAOO 
OFICINISTA 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
OPERADOR DE EQUIPO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
TRABAJADOR 
CONDUCTOR VEHJCULO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
TRABAJAOOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
CONDUCTOR 
TRABAJADOR 
OPERADOR DE EQUJPO PESADO 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
AYUOANTE MECANICO 
TRABAJADOR 
TRABAJAOOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
OPERADOR DE EQUIPO PESADO 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 

TRAB. LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 

OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLJCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLJCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBU CAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBUCAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 
OBRAS PUBLICAS 

SANIDAD 
SANIDAD 
SANIDAD 
SAN I DAD 
SANIDAD 

Estado Libre Asoci I Puerto Rico 
Goblerno Municlpu. JO Yabucoa 

Dlstributlvo de Sueldos y Bonoflcios Marginaies 
M o Econ6mlco 2019·2020 

7 - 1100.00 
6 943.00 
7 1100.00 
5 766.00 
7 1 196.00 
5 766.00 
6 943.00 
7 1 188.00 
7 1188.00 
7 1 222.00 
7 1196.00 
7 1100.00 
7 1100.00 
7 1 100.00 
7 1188.00 
7 1 100.00 
7 1196.00 
7 1 222.00 
7 1 100.00 
7 1188.00 
5 766.00 
5 786.00 
7 1100.00 
7 1 100.00 
7 1 100.00 
6 943.00 
4 629.00 
5 786.00 
5 786.00 
4 629.00 
7 1100.00 
7 1 222.00 
7 1186.00 
7 1 196.00 
5 786.00 
5 766.00 
5 766.00 
5 766.00 
7 1196.00 
6 943.00 
7 1188.00 
7 1 222.00 
7 1 188.00 
7 1 188.00 
5 786.00 
7 1 188.00 
7 1188.00 
5 766.00 
7 1100.00 
5 766.00 
5 766.00 
7 1188.00 
7 1100.00 
7 1 196.00 
5 786.00 
7 1100.00 
7 1100.00 
7 1 222.00 
7 1100.00 
7 1100.00 
7 1100.00 
5 786.00 
5 786.00 
5 786.00 
7 1196.00 
5 766.00 
5 766.00 
5 786.00 
4 629.00 
5 786.00 -
5 786.00 
4 829.00 
8 943.00 
5 766.00 
5 786.00 

) 

13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
11,316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.os 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 

14.352.00 500.00 1136.18 1 200.00 17 188.18 
9,432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 

11316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
14 256.00 500.00 1128.83 1 200.00 17084.83 
14 256.00 500.00 1126.83 1200.00 17 084.83 
14 664.00 500.00 1160.05 1,200.00 11524.os 
14 352.00 500.00 1136.18 1 200.00 17188.18 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1,048.05 1,200.00 15948.0S 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
14 256.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
13 200.00 500.00 1,048.05 1 200.00 15 948.05 
14 352.00 500.00 1136.18 1 200.00 17 188.18 
14664.00 500.00 1160.05 1200.00 17 524.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1200.00 15 948.05 
14 256.00 500.00 1128.83 1 200.00 17084.83 
9,432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
7 548.00 500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 
9432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 
7 548.00 500.00 815.67 1 200.00 9 863.6?_ 

13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
14 664.00 4 536.00 500.00 1160.05 1.200.00 22 080.05 
14 256.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
14 352.00 500.00 1136.18 1 200.00 17188.18 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.60 
9 432.00 500.00 759.80 1200.00 11891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1,200.00 11,891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1200.00 11891.80 

14 352.00 500.00 1136.18 1200.00 17166.18 
11 316.00 500.00 903.92 1,200.00 13919.92 
14 258.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
14 664.00 500.00 1160.05 1 200.00 17 524.05 
14 258.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
14 258.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83_ 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 691.80 

14 258.00 500.00 1128.83 1200.00 17 084.83 
14.258.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
9 432.00 500.00 759.80 1,200.00 11891.80 

13 200.00 500.00 1 048.05 1200.00 15 948.05 
9 432.00 500.00 759.80 1200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

14 258.00 500.00 1 128.83 1 200.00 17 084.63 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
14 352.00 500.00 1138.18 1 200.00 17188.18 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 

13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13,200.00 500.00 1 048.05 1200.00 15 948.05 
14,664.00 500.00 1180.05 1200.00 17 524.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1200.00 15,948.05 
13200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
9,432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

14 352.00 500.00 1136.16 1 200.00 17 188.16 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1,200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
7 548.00 500.00 615.87 1 200.00 9 863.67 
9.432.00 500.00 759.80 1,200.00 11,891.80 
•ft .. ... 

,.~·~-

9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
7 548.00 500.00 615.67 1 200.00 9 883.67 

11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92_ 
9 432.00 500.00 759.60 1 200.00 11 891.60 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 



) 

-' • • 
145 1 I 4 I 22 91.01 I R 

1 • ZI 

146 1 4 22 91.05 T 
147 1 4 22 91.05 T 
148 1 4 22 91.05 T 
149 1 4 22 91.05 T 
150 1 4 22 91.05 T 
151 1 4 22 91.05 T 
152 1 4 22 91.05 T 
153 1 4 22 91.05 T 
154 1 4 22 91.05 T , • .. a•no 

155 1 4 33 91.05 T 
158 1 4 33 91.05 T 
157 1 4 33 91.05 T 
158 1 4 33 91.05 T 
159 1 4 33 91.05 T 
160 1 4 33 91.05 T 
161 1 4 33 91.05 T 
162 1 4 33 91.05 T 
163 1 4 33 91.05 T 
164 1 4 33 91.05 T 
165 1 4 33 91.05 T 
166 1 4 33 91.05 T 
167 1 4 33 91.05 T 
168 1 4 33 91.05 T 
169 1 4 33_ 91.05 T 
170 1 4 33 91.05 T 
171 1 4 33 91.05 T 
172 1 4 33 91.05 T 
173 1 4 33 91.05 T 
174 1 4 33 91.05 T 
175 1 4 33 91.05 T 
176 1 4 33 91.05 T 

171 1 4 33 9 1.05 T 
178 1 4 33 91.05 T 
179 1 4 33 91.05 T 
180 1 4 33 91.05 T 
181 1 4 33 91.05 T 
182 1 4 33 91.05 T 
183 1 4 33 91.05 T 
184 1 4 33 91.05 T 
185 1 4 33 91.05 T 
186 1 4 33 9 1.05 T , • .... ft• •• 

187 1 I 4 I 36 e1.01 I R 
188 1 I 4 I 36 91.01 I R 
189 1 I 4 I 36 91.01 I c 
190 1 I 4 I 36 91.01 I c . -
19 1 1 4 36 91 .05 T 
192 1 4 36 91.05 T 
193 1 4 36 91.05 T 
194 1 4 36 91.05 T 
195 1 4 36 91.05 T 
196 1 4 36 91.05 T 
197 1 4 36 91.05 T 
196 1 4 36 91.05 T 
199 1 4 36 91.05 T 
200 1 4 36 91.05 T 
201 1 4 36 91.05 T 
202 1 4 36 91.05 T 
203 1 4 36 91.05 T 
204 1 4 36 91.05 T 
205 1 4 36 91.05 T 

~~ 1 4 36 91.05 T 
1 4 36 91.05 T 

208 1 4 36 91.05 T 
209 1 4 36 9 1.05 T 
210 1 4 36 91.05 T 

• •• 
211 1 4 45 I 91.01 T 
212 1 4 45 I 91.01 R . . -

ISUPERVIRSOR CONSERVACION Y MANT 

AUX. CARPINTERO 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
AUX CARPINTERO 
TRABAJAOOR 
TRABAJADOR 
CARPINTERO 
TRABAJADOR 
OFICINISTA 

SUPERVISOR CONSERVACION Y MANTENIENTO 
TRABAJADOR 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
MECANICO DIESEL 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR LIMPIEZA PUBLICA 
TRABAJADOR 
TRABAJADOR 
CONDUCTOR DE VEHICULOS PESADOS 
TRABAJAOOR 
TRABAJADOR 

Estado Libre Asoc. ' Puorto Rico 
Gobierno MuniciJ.o~· Jo Yabucoa 

Dlstrlbulivo de Sueldos y Beneficlos Marglnales 
Ailo Econ6mlco 2019·2020 

....... 
ICEMENTERIO 7.5 1,540.30 I 

.. ft.ft 

CEMENTERIO 7 1 342.00 
CEMENTERIO 5 786.00 

_ CEMENTERIO 5 786.00 
CEMENTERIO 7 1,100.00 
CEMENTERIO 5 786.00 
CEMENTERIO 7 1 100.00 
CEMENTERIO 7 1 342.00 
CEMENTERIO 7 1 342.00 
CEMENTERIO 7 1100.00 .... 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 346.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1179.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 212.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 212.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1,)79.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 179.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1179.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 212.00 
DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 338.00 
DESPEROICIOS SOLIDOS 7.5 1 212.00 
OESPEROICIOS SOLIDOS 7.5 1 400.00 

CIOS SOLIDOS 7.5 1 179.00 
ICIOS SOLIOOS 7.5 1179.00_ -
ICIOS SOl.IDOS 7.5 1 179.00 
ICIOS SOLIDOS 7.5 1 179.00 
ICIOS SOUDOS 7.5 1..J.?9.00 
ICIOS SOLIDOS 7.5 1 2 12.00 
ICIOS SOUDOS 7.5 1179.00 
ICIOS SOLIDOS 7.5 1179.00 
ICIOS SOLIOOS 7.5 1179.00 
ICIOS SOLIDOS 7.5 1179.00 
ICIOS SOLIDOS 7.5 1179.00 

IOSSOLIDOS 7.5 1 212.00 
IOSSOLIOOS 5 786.00 
IOSSOLIDOS 7.5 1 179.00 

-

-
-

·-TRABAJAOOR IOSSOLIOOS 7.5 1179.00 
TRABAJADOR IOSSOLIDOS 7.5 1179.00 
TRABAJADOR OESPERDICIOS SOLIOOS 7.5 1179.00 
TRABAJAOOR OESPEROICIOS SOLIOOS 7.5 1179.00_ -TRABAJADOR OESPERDICIOS SOLIDOS 5 788.00 
CONDUCTOR VEHICULO PESAOO DESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1 212.00 
TRABAJAOOR OESPERDICIOS SOLIDOS 7.5 1,179.00 

,,.n 

I SUPERVISOR CONS CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 1 9 11.00 I 
I ELECTRICISTA CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 1 992.00 I 
IGERENTE OE PROYECTO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 3 144.00 I 
IGERENTE OE PROYECTO OBRAS PUBLICAS I 7.5 1,443.00 I 

SECRETARIA CONSTRUCCION Y REHABILITACION 6 1 DOii.DO 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1,34~ 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACIO~ 7 1 342.00 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
AUX CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 I 342.00 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
CARPI NT ERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1 342.00 
TRABAJADOR OBRAS PUBLICAS 7 1100.00 
TRABAJADOR CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 1179.00 
AUX CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1, 100.00 -AYUDANTE OE ELECTRISISTA CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 1 535.00 
AUX CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1100.00 
AUX CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 ___!.100.00 -AUX CARPINTERO CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1100.00 
TRABAJAOOR CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7.5 1179.00 
TRABAJADOR CONSTRUCCION Y REHABILITACION 7 1,100.00 -TRABAJADOR CONSTRUCCION Y REHABiiJTACION 7 1 100.00 ... ... 
GERENTE OE PROYECTO IRECICLAJE I 7.5 2 498.00 I 
TRAB.CONS Y MANT. IRECICLAJE I 7 1,225.00 I . 

) 

~-- . ,_ ... ·-··•M 
18,483.60 I 500.00 I 1,452.25 1,200.00 21,635.85 . 
16 104.00 500.00 1270.21 1,200.00 19 074.21 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

13 200.00 500.00 ~.05 1 200.00 15 948.05 
18 104.00 500.00 1270.21 1 200.00 19 074.21 
18 104.00 500.00 1 270.21 1 200.00 19,074.21 
13 200.00 500.00 1,048.05 1,200.00 15,948.05 o··· . ••ft .. 
18 152.00 500.00 1 273.88 1 200.00 19,125.88 
14 148.00 500.00 1 120.57 1 200.00 16 968.57 
14 544.00 500.00 1 150.87 1 200.00 17 394.87 
14 544.00 500.00 1 150.87 1 200.00 17 394.87 
14 148.00 500.00 1 120.57 1 200.00 16 968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 966.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 966.57 
14 544.00 500.00 1150.87 1 200.00 17 394.87 
16 056.00 500.00 1 268.53 1200.00 19,022.53 
14 544.00 500.00 1150.87 1200.00 17 394.87 
16 800.00 500.00 1 323.45 1 200.00 19 823.45 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 966.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
14 544.00 500.00 1150.87 1 200.00 17 394.87 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1 120.57 1 200.00 16 968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1200.00 16 968.57 
14 544.00 500.00 1 , 1 50.~ 1 200.00 17 394.87 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
14 146.00 500.00 11 20.57 1 200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16,968.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 966.57 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11,891.80 

14 544.00 500.00 1150.87 1 200.00 17,394.87 
14 148.00 500.00 1,120.57 1,200.00 16.968.57 

•• ,,..nftft .. ··-·· 22 932.00 I I 500.00 1, 792.55 I 1 200.00 I 28 424.55 
23 904.00 I I 500.00 1 886.91 I 1 200.00 27 470.91 
37 728.00 I I 500.00 2 924.44 I 1 200.00 42,352.44 
17,318.00 I I 500.00 1,382.92 I 1,200.00 20,378.92 

Hft . , ...... 
12 108.00 500.00 964.51 1 200.00 14,772.51 
18 104.00 500.00 1270.21 1 200.00 19 074.21 
18104.00 500.00 1 270.21 1 200.00 19 074.21 
16 104.00 500.00 1270.~ 1,200.00 19,074.21 
16 104.00 500.00 1 270.21 1 200.00 19 074.21 
16 104.00 500.00 1270.21 1 200.00 19 074.21 
16 104.00 500.00 1270.21 1 200.00 19 074.21 
16104.00 500.00 1270.21 1,200.00 19 074.21 
16104.00 500.00 1270.21 1 200.00 19 074.21 
18 104.00 500.00 1,270.21 1 200.00 19,074.21 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
13 200.00 500.00 1~048.05 1 200.00 15,948.05 
18 420.00 500.00 1 447.38 1 200.00 21 567.38 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1,048.05 1 200.00 15 948.05 
13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
14 148.00 500.00 1120.57 1 200.00 16 968.57 
13 200.00 500.00 1,048,05 _ 1 200.00 15 948.05 
13,200.00 500.00 1,048.05 1,200.00 15,948.05 ... . - >A4 ~5..,, All'l _77 

29 952.00 I I 500.00 I 2 329.58 I 1 200.00 33 981.58 
14,700.00 I I 500.00 1, 182.80 I 1,200.00 17,562.80 
.. RHftft . ,ftft 

····~ "" 



) 

213 1 4 45 91.05 T TRABAJADOR 
214 1 4 45 91.05 T TRABAJADOR 
~ 1 4 45 91.05 T TRABAJADOR 

216 1 4 45 91.05 T TRABAJAOOR 
217 1 4 45 91.05 T TRABAJADOR 
218 1 4 45 91.05 T TRABAJADOR ... .. .. . 
219 1 5 4 91.01 c DIRECTOR 
220 1 5 4 91.01 R ENFERMERA GENERAUSTA 11 
221 1 5 4 91.01 R ENFERMERA GENERALISTA 11 
222 1 5 4 91.01 R ENFERMERA GENERALISTA 11 
223 1 5 4 91.01 R ENFERMERO GENERALIST A 11 

~~~ ~~ 5 4 91.01 R ENFERMERA GENERALISTA 11 
5 4 91.01 R SUP. ASUNTOS AL CIUO. 

226 1 5 4 91.01 R TRABAJAOORA . A . 
227 I 5 4 91.05 T ENFERMERA GRAOUAOA 
228 1 5 4 91.05 T ENFERMERA GENERALJSTA 
229 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEOICAS 
230 1 5 4 91.05 T ENFERMERA GENERALISTA 11 
231 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEDICAS 
232 1 5 4 91.05 T TECNICO DE EMERGENCIAS MEO 

,.-n!.. _ 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEOICAS 
234 1 5 4 91.05 T TECNICO OE EMERGENCIAS MEO 
235 1 5 4 91.05 T TECNICO OE EMERGENCIAS MEO 
236 1 5 4 91.05 T TECNICO OE EMERGENCIAS MED 
237 1 5 4 91.05 T TRABAJAOOR CONSERVACION Y MANTENIMIENTO 
238 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEDICAS 
239 1 5 4 91.05 T ENFERMERO 

240 1 5 4 91.05 T CO-BULANCIA 
241 1 5 4 91.05 T TEC. CIAS MEDICAS 
242 1 5 4 91.05 T TEC. CIAS MEOICAS 
243 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEOICAS 
244 1 5 4 91.05 T TEC. EMERGENCIAS MEDICAS 

. , • . 
245 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS-SALUO 

.~ 1 5 16 91.05 T AUXIUAR OE SERVICIOS·SALUO 
~1 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

248 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUO 

.~ _ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUO 
~ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 

251 1 5 16 91 .05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUD 
,-1§1.. 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 

253 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
.~ _ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

255 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
258 I 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
257 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 
258 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUO 
259 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUO 
260 1 5 16 91.05 T AUXILJAR DE SERVICIOS·SALUO 

281 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 

~ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUO 
263 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
264 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUD 
265 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS-SALUD 
266 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS.SALUO 

- 267 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUO 
268 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS-SALUO 
269 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUD 
270 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
271 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 
272 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 
273 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 
274 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS OE SALUO 
275 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 
276 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIO DE SALUO 
277 1 5 16 91.05 T • OE SERVICIO DE SALUD 
278 1 5 16 91.05 T DE SERVICIOS·SALUO 
279 1 5 16 91.05 T OE SERVICIOS·SALUO 
280 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIO DE SALUO 
281 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIOS·SALUO 
282 1 5 16 91.05 T AUXILIAR OE SERVICIO OE SALUD 
283 1 5 16 91.05 T ~ROE SERVICIOS-SALUO 

.~ _ 1 5 16 91.05 T R DE SERVICIOS·SALUO 
265 1 5 16 91.05 T A ROE SERVICIOS·SALUD 

RECICLAJE 
RECICLAJE 
RECICLAJE 
RECICLAJE 
RECICLAJE 
RECICLAJE 

C.O.T. 911 
C. O. T 
C.O.T 
C.O.T 
C.O.T 
C.D.T 
C.O.T 
C.O.T.911 

CDT 
COT 
C.O.T.911 
C.D.T 
C.O.T. 911 
COT911 
C.D.T.911 
C.D.T. 911 
COT 911 
COT 911 
COT 
C.O.T. 91 1 
ACCION SOCIAL 
91 1 
C.O.T. 91 1 
C.O.T. 911 
C.O.T. 911 
C.O.T. 911 

SALUD 
SALUO 
SALUD 
SALUO 
SALUO 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SA LUO 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SA LUO 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SALUD 
SA LUO 
SA LUO 
SA LUO 
SA LUO 
SALUO 
SALUO 
SALUD 
SALUO 
SALUO 
SALUO 
SALUD 
SALUD 
SA LUO 
SA LUO 
SA LUO 

Estado Libre Asocl : Puerto Rico 
Goblemo Munlclpa. de Yabucoa 

Dlstrlbutlvo de Sueldos y Beneflclos Marglnales 
Ailo Econ6mlco 2019-2020 

5 786.00 
5 786.00 
5 786.00 
5 786.00 
1 1 188.00 
5 786.00 

7.5 2 250.00 
7.5 2 796.00 
7.5 2 796.00 
7.5 2 796.00 
7.5 2 796.00 
7.5 2 796.00 
7.5 1 706.00 
1 1100.00 

7.5 2100.00 
7.5 2 500.00 
7.5 1 450.00 
7.5 2 SC0.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
1 1 128.00 

7.5 1 346.00 
7.5 2 SC0.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1 450.00 
7.5 1,450.00 ... 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 
4 629.00 

9 432.00 
9 432.00 
9 432.00 
9 432.00 

14 258.00 
9,432.00 

27 000.00 
33 552.00 
33 552.00 
33 552.00 
33 552.00 
33 552.00 
20 472.00 
13,200.00 ... 
25 200.00 
30 000.00 
17 400.00 
30 000.00 
17400.00 
17 400.00 
17 400.00 
17 400.00 
17 400.00 
17400.00 
13 538.00 
16152.00 
30000.00 
17 400.00 
17 400.00 
17 400.00 
17 400.00 
17,400,00 

··•··· 7 546.00 
7 546.00 
7 548.00 
7 546.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
1 548.00 
7,548.00 
1 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 546.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 546.00 
1 546.00 
7,546.00 
7 546.00 
7 546.00 
7 546.00 
1 548.00 
1 548.00 
7 548.00 
1 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
1 546.00 
1 548.00 
7,548.00 
1 548.00 
1 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
1 548.00 
1 548.00 

) 

500.00 759.80 1 200.00 11891.80 
500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
500.00 1 126.83 1 200.00 17 084.83 
500.00 759.80 1,200.00 11,891.80 . -

4 800.00 SC0.00 2103.75 1 200.00 35 803.75 
2 976.00 500.00 2,804.98 1200.00 40,832.98 
2,976.00 SC0.00 2804.98 1200.00 40 832.98 
2 976.00 500.00 2 604.98 1 200.00 40 832.98 
2 976.00 500.00 2 804.98 1 200.00 40 832.98 
2 976.00 500.00 2 604.98 1 200.00 40 832.98 

500.00 1,604.36 1 200.00 23176.36 
500.00 1,048.05 1,200.00 15,948.05 

500.00 1 966.05 1200.00 28 886.05 
SC0.00 2 333.25 1200.00 34 033.25-
500.00 1,389.35 1,200.00 20 469.35 

2688.00 SC0.00 2 333.25 1200.00 38 721.25 
500.00 1 389.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1.389.35 1,200.00 20 469.35 
500.00 1 369.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1 369.35 1 200.00 20, 469.35 
500.00 1 389.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1 369.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1 073.75 1 200.00 16,309.75 
500.00 1 273.88 1200.00 19125.88 
500.00 2 333.25 1 200.00 34 033.25 
5CO.OO 1389.35 1 200.00 20~69.35 
500.00 1 389.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1 389.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1 389.35 1 200.00 20 469.35 
500.00 1,369.35 1,200.00 20,469.35 ... ,., _ 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9,663.67 
500.00 615.67 1,_200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1200.00 9,863.87 
500.00 615.67 1200.00 9 663.67 
SC0.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1,200.00 9 86:3.fil. 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1,200.00 9,663.67 
SC0.00 615.67 1.200.00 9 663.67 
5CO.OO 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
SC0.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
5CO.OO 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1,200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
SC0.00 615.67 1,200.00 9 663.67 
SC0.00 615.67 1200.00 9 863.67 
SC0.00 615.67 1200.00 9,863.67 
500.00 615.67 1200.00 9 663.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.67 
500.00 615.67 1 200.00 9,863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 663.87 



) 

~ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
287 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
288 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
289 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
290 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

~ I 5 18 9 1.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
292 1 5 16 9 1.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

,_.l!L 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
294 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
295 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
298 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
297 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
298 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 
299 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
300 1 5 16 91 .05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

3o1 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
302 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS-SALUD 
303 1 5 18 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
304 I 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 
305 1 5 18 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 

.~ 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
307 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

308 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

.-1Q.L 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
310 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 
311 I 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
312 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
313 I 5 18 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS-SALUD 
314 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
315 I 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
318 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

...l1L I 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 
318 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVlCIOS·SALUD 
319 1 5 16 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS·SALUD 

A •A 

320 1 6 I 4 91.01 I c IDIRECTOR 
321 1 6 I 4 91.01 I R IOFICIAL ADMINISTRATIVO IV 
322 1 6 I 4 9 1.01 I R ISARGENTO 
323 1 6 I 4 91.01 I R IENFERMERA PRACTICA LIC 

• .... • · no no 

324 1 6 I 4 91.05 T !CONDUCTOR VEHICULO PESADO 
325 1 6 I 4 91.05 T ITRABAJADOR 
328 1 6 I 4 91.05 T TRABAJADOR 

327 1 6 I 4 9 1.05 T TRABAJADOR . ... • 
328 1 7 4 91.01 R SARGENTO 
329 1 7 4 91.01 R TENIENTE II 
330 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
331 I 7 4 91.01 R TENIENTEll 
332 1 7 4 91.01 R SARGENTO 
333 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
334 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 

I~ _ 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
338 1 7 4 91.01 R SARGENTO 
337 1 7 4 91.01 R TENIENTE I 
338 1 7 4 91.01 R ilit~NICIPAL 339 1 7 4 91.01 R 
340 1 7 4 91.01 R MUNICIPAL 
341 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
342 1 7 4 91.01 R SARGENTO 
343 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
344 1 7 4 9 1.01 R SARGENTO 
345 1 7 4 91,01 R RADIO OPERADOR 

....lli.... 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
~47 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 

348 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
349 1 7 4 9 1.01 R POLICIA MUNICIPAL 
350 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
351 1 7 4 91.01 R CONSERJE 
352 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
353 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 

ls4 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
355 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 

~ 1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 
1 7 4 91.01 R POLICIA MUNICIPAL 

358 I 7 4 91.01 R SECRETARIA 

Estado Libre Asoc )' Puerto Rico 
Goblerno Munlc1, ,e Yabucoa 

Dlstribullvo de Sueldos y Benenclos Marglnales 
Ano Econ6mlco 2019-2020 

SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 829.00 
SALUD 4 829.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 -SALUD 4 629.00 
SA LUO 4 629.00 
SALUD 4 829.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 - 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 629.00 
SALUD 4 829.00 

• 1 
OMME I 7.5 I 2 597.00 
OMME I 7.5 I 1706.00 
OMME I 7.5 I I 708.00 

IOMME I 7.5 I 1,625.00 

IOMME I 7 I 1100.00 
IOMME I 7 I 1 100.00 
IOMME I 7 I 1 100.00 
OMME I 7 1,100.00 

~ 400,oo 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 2 567.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 . 2,475.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 I 850.00 
POLIC AMUN1CIPAL 7.5 2 561.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 2133.34 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 824.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 883.34 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 824.00 
POLIC A MUNICIPAL 7,5 2 034.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 2 587.70 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1 850.00 
POLICfA MUNICIPAL 7.5 1 983.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1 812.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 762.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1912.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 910.70 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 304.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 562.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1 273.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 504.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1 706.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 . 1 504.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1 750.00 
POLIC A MUNICIPAL 7.5 1691.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 I 544.00 
POLICIA MUNICIPAL 7.5 1 309.00 

7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7,548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7 548.00 
7,548.00 

oo.oo 
31164.00 
20 472.00 
20 496.00 
19,500.00 

13 200.00 
13 200.00 
13 200.00 
13,200.00 
•2800.GO 
30 804.00 
29,700.00 
22 200.00 
30 732.00 
25600.08 
21,888.00 
22 600.08 
21 888.00 
24 408.00 
30 812.40 
22 200.00 
23 796.00 
2 1 744.00 
21 144.00 
22 944.00 
18 744.00 
22 928.40 
15 648.00 
18 744.00 
18 744.00 
18 744.00 
18 744.00 
18 744.00 
15 278.00 
18 048.00 
20 472.00 
18 048.00 
21 000.00 
20 292.00 
18 528.00 
15 708.00 

) 

500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 883.67 
500.00 615.67 1 200.00 9,883.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.87 1 200.00 9863.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1,200~00 9 863.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1 200.00 9863.67 
500.00 815.87 1 200.00 9863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 8 15.87 1 200.00 9 863.67 
500.00 815.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 6 15.67 I 200,00 9 863.87 
500.00 6 15.87 1 200.00 9863.67 
500.00 6 15.67 1 200.00 9 863.87 
500.00 6 15.67 I 200.00 9 863.87 
500.00 815.87 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1200.00 9 863.87 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1,200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 815.67 1200.00 9 863.67 
500.00 615.87 1 200.00 9 863.87 
500.00 615.87 1200.00 9,863.67 
500.00 815.67 1 200.00 9 863.67 
500.00 615.67 1 200.00 :·:~::~ 500.00 815.67 1 200.00 
500.00 815.87 I 200.00 9,683.87 
500.00 615.67 1,200.00 9,863.67 . ·~~ 

500.00 2 422.30 1 200.00 35 286.30 
500.00 1 604.36 1 200.00 I 23,776.36-
500.00 1606.19 1 200.00 I 23 802.19 
500.00 1,530.00 1.200.00 I 22,730.00 . 
500.00 1 048.05 1 200.00 I 15 948.05 
500.00 I 1 048.05 1 200.00 I ; ~ ::~t 500.00 I 1 048.05 1 200.00 I 
500.00 I 1,048.05 1,200.00 I 15,948.05 . . 
500.00 2 394.76 1200.00 34 898.76 
500.00 2 310.30 1200.00 33 710.30 
500.00 1,736.55 1 200.00 25~ 
500.00 2 389.25 1200.00 34,821.25 
500.00 1 996.66 1200.00 29 296.74 
500.00 1 712.68 1.200.00 25 300.68 
500.00 1 767.16 1 200.00 26 067.24 
500.00 1,712.68 1 200.00 25 300.68 
500.00 1 905.46 1 200.00 28 013.46 
500.00 2 395.40 1 200.00 34 907.80 
500.00 1 736.55 1200.00 25,636.55 
500.00 1 858.64 1 200.00 27 354.04 
500.00 1 701.67 1 200.00 25 145.67 
500.00 1 655.77 1 200.00 24 499.77 
500.00 1 793.47 1 200.00 26 437.47 
500.00 1 472.17 1 200.00 21 916.17 
500.00 1 792.27 1 200.00 26, 420.8L 
500.00 1 235.32 1 200.00 18 583.32 
500.00 1 472.17 1 200.00 21 916. 17 
500.00 1 472.17 1 200.00 21 916. 17 
500.00 1472.17 1 200.00 21918.1f 
500.00 1 472.17 1 200.00 21916.17 
500.00 1 472.17 1,200.00 21 916.17 
500.00 I 206.86 1 200.00 18 182.86 
500.00 1 418.92 1 200.00 21 166.92 
500.00 1 604.36 1 200.00 23c776.3§_ 
500.00 1 418.92 1 200.00 2 1 166.92 
500.00 1 644.75 1 200.00 24 344.75 
500.00 I 590.59 I 200.00 23,582.~ 
500.00 1 455.64 I 200.00 21 683.64 
500.00 1 239.91 1 200.00 18 647.91 



) Estado Libre Asoci , Puerto Rico 
Goblemo Munlcii.~ . .. e Yabucoa 

Dlstributlvo de Sueldos y Boneflclos Marglnales 
Ano Econ6mlco 2019-2020 

360 I 7 I 4 I 91.01 C COMISIONADO IPOLICIA MUNICIPAL I 4 I 2.060.00 \ 24.720.00 I I 500.00 I 1.929.33 1.200.00 I 28.349.3J 

• . .... . ' ~ 

361 I 7 I 4 I 91.05 T I GUARDIAN IPOLICIA MUNICIPAL 2.4 I 442.00 I 5 304.00 I 500.00 I 444.01 1 200.00 I 7 448.01 
382 I 7 I 4 91.05 T I TRABAJADOR POLICIA MUNICIPAL 5 I 788.00 I 9 432.00 I I 500.00 I 759.80 1 200.00 I 11891.80 
383 I I 7 I 4 I 91.05 T ITRABAJADOR POLICIA MUNICIPAL I 5 I 786.00 I 9.432.00 I I 500.00 I 759.80 1.200.00 I 11,891.80 . . •ftU ... . . llM •• 
364 I I 8 I 4 I 9t.OI I c IDIRECTORA RECURSOS HUMANOS IRECURSOSHUMANOS I 7.5 I 3 488.oo I 41 858.oo I I 500.oo I 3 240.23 I 200.00 48 796.23 
385 I I 8 I 4 91.01 I R IOFICIAL DE NOMINA RECURSOS HUMANOS I 7.5 I 2110.00 I 25 320.00 I I 500.00 I I 975.23 I 200.00 28 995.23 
368 I I 8 I 4 91.01 R ISECRETARIA RECURSOS HUMANOS I 7.5 I 1309.00 I 15 706.00 I 1.800.00 I 500.00 I 1 239.91 1200.00 20 447.91 
387 I I 8 I 4 91.01 I R IOFICINSITA RECORD DE ASISTENCIA RECURSOS HUMANOS I 7.5 I 1,411.00 I 16,932.00 I I 500.oo I 1,333.55 I 1,200.00 19,965.55 , B • -n• ..... na••m,,~ . .... ~ .. ~ 

388 I I I 8 I 4 91.05 I T IOFICINISTA RECURSOS HUMANOS I 7 I 1 179.00 I 14 148.00 I I 500.00 I 1 120.57 I 1 200.00 16 988.57 

I~ .i-1 I 8 I 4 91.05 I T IAUX CARPINTERO RECURSOS HUMANOS 6 I 943.00 I 11 318.00 I I 500.00 I 903.92 I 1 200.00 13 919.92 
370 1 I 8 I 4 91.05 I T I TRABAJADOR RECURSOS HUMANOS 8 943.00 I 11 318.00 I I 500.00 I 903.92 I 1 200.00 13 919.92 
371 1 I 8 I 4 91.05 I T IOFICIAL DE NOMINA RECURSOS HUMANOS 7.5 I 1,260.00 I 15,120.00 I 1,800.00 I 500.00 I 1,194.93 I 1,200.00 19,814.93 . . . .... .., .. ...,.., ·-.., ·~.., . ~ . .. 
372 1 9 4 91.01 R ADMINISTRADOR DE PAROUE 

lirl6N Y DEPORTES 
7.5 I 875.00 22 500.00 500.00 I 759.50 1 200.00 25 959.50 

~ 1 9 4 91.0I R AOMINISTRADOR DE FACILIDADES RECREATIVAS Cl N Y DEPORTES 7.5 1750.00 21 000.00 500.00 I 844.75 1 200.00 24 344.75 
374 I 9 4 91.01 R TRABAJADOR Cl IN Y OEPORTES 7.5 1304.00 15848.00 500.00 1 235.32 I 200.00 18,583.32 
~375 I 9 4 91.01 R SECRETARIA Cl N Y DEPORTES 7 1 225.00 14 700.00 500.00 I 162.80 1 200.00 17 582.80 

378 1 9 4 91.01 R SUPERVISOR MANT. RECREACI NYDEPORTES 7.5 1 606.00 19 272.00 500.00 1,512.58 1,200.00 2248~ 
371 1 9 4 91.01 R LIOER RE CEA TIVO RECREACI NYOEPORTES 7 1 225.00 14 700.00 500.00 1182.80 1 200.00 17 562.80 

378 1 9 4 9 1.01 R TRAB. CONS Y MANT. RECREACI N YDEPORTES 7 1 225.00 14 700.00 500.00 1182.80 1 200.00 17 562.80 
379 1 9 4 91.01 R OFICIAL ADMINISTRATIVO 111 RECREACION Y OEPORTES 7.5 1713.00 20 558.00 500.00 1610.78 1 200.00 23,868.78 
380 1 9 4 9 1.01 R SECRETARIA RECREACION Y OEPORTES 7.5 1 387.00 16 644.00 500.00 1311.52 1 200.00 19 855.52 
381 1 9 4 91.01 R SUB-DIRECTOR DE RECREACION Y OEPORTES RECREACION Y OEPORTES 7.5 4 973.00 59 878.00 500.00 4 603.48 1200.00 65 979.48-
382 1 9 4 91.01 c DIRECTOR DE RECREACION Y OEPORTES RECREACION Y DEPORTES 7.5 3 368.00 40,392.00 500.00 3 128.24 1200.00 45 220.24 
383 I 9 4 91.01 c GERENTE DE PROYECTO RECREACION Y DEPORTES 7.5 1 634.00 19 608.00 500.00 1 538.26 1200.00 22 846.28 
384 1 9 4 91.01 c AYUOANTE ESPECIAL DEL ALCALDE RECREACION Y DEPORTES 

-7.5 1,918.00 23,018.00 500.00 1,798.97 1,200.00 26,514.97 
I • • a•m 75201.DD ·~···.., . . _ ..... .. ... 

385 1 9 4 91.05 T BARRENDERO RECREACI NYOEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 

---*-- I 9 4 91.05 T TRABAJADORA RECREACI N YDEPORTES 6 943.00 11 ,316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
367 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NY DEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1,200.00 13,919.92 
366 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR CONS Y MANT RECREACI N YDEPORTES 6 943.00 11316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
389 1 9 4 91.05 T TRAB. CONS Y MANT. RECREACI• N Y DEPORTES 8 943.00 11 318.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
390 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 

_w_ 1 9 4 9 1.05 T TRABAJADOR RECREACI w Y DEPORTES 6 943.00 11316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
392 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11,316.00 500.00 903.92 I 200.00 13 919.92 
393 1 9 4 91.05 T TRABAJAOORA RECREACI NYOEPORTES 8 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1200.00 13 919.92 
394 1 9 4 91.05 T CONDUCTOR VEH PESADO RECREACI NYDEPORTES 7 1188.00 14 258.00 500.00 1128.83 1200.00 17 084.83 
395 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NY OEPORTES 4 629.00 7 548.00 500.00 615.67 1200.00 9 863.67 
398 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
397 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
396 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEP 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
399 1 9 4 91.05 T CARPINTERO RECREACI NYDEP 7 1 342.00 16 104.00 500.00 1 270.2 1 1200.00 19 074.21 
400 1 9 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESAOO RECREACI NY DEP 7 1188.00 14 258.00 500.00 1128.83 1 200.00 17 084.83 
401 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI IN Y DEPORTES 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11,891.80 
402 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13,919.92 
403 I 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13,919.92 

,..J.QL 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYOEPORTES 5 788.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
405 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 4 629.00 7 548.00 500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
~06 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 4 629.00 7 546.00 500.00 615.87 1 200.00 9 863.87 

407 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NY DEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
408 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13,919.92 

,....!QL ,_1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 5 - 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 ,891.8~ 
410 1 9 4 91.05 T PL OMERO RECREACI IN Y DEPORTES 7.5 1 428.00 17,112.00 500.00 1 347.32 1 200.00 20 159.32 
41 1 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 4 629.00 7 548.00 500.00 615.67 1 200.00 9 863.87 
412 1 9 4 91.05 T TRABAJADOR RECREACI NYDEPORTES 4 62a.OO 7 546.00 500.00 615.67 1 200.00 9 863.67 
413 1 9 4 91.05 T TRABAJADORA RECREACI NYDEPORTES 4 629.00 7 548.00 500.00 815.67 1 200.00 9 883.87 
414 1 9 4 91.05 T CARPINTERO RECREACI NY DEPORTES 7 1,342.00 16, 104.00 500.00 1,270.21 1,200.00 19,074.21 . a • . .. .. 
415 1 I 11 I 4 91 .01 I c DIRECTORA CENTRO DE ENVEJECIENTES 7.5 I 2 800.00 33 600.00 500.00 2 608.65 1 200.00 I 37 908.65 

4 18 1 11 4 91.01 I R I AUX I LIAR SERV DE SALUD HOGAR DE ANCIANO 7 I 1100.00 13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 I 15 948.05 
417 1 11 4 91.01 I R SECRETARIA \HOGAR DE ANCIANO 7.5 I 1,310.00 15,720.00 500.00 1,240.83 1,200.00 I 18,660.83 , 

" • .. .. . .. ..... 
418 1 11 4 91.05 T TRABAJADOR CONSERVACION Y MANTENIMIENTO HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11891.80 
419 1 11 4 91.05 T ~DE SEVICIO DE SALUD HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1200.00 11 891.80 
420 1 11 4 91.05 T DE SERVICIO DE SALUD HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1200.00 11891.80 
421 1 11 4 91.05 T ERA GENERALIST A HOGAR DE ANCIANO 7.5 - 2650.00 31 800.00 500.00 2 470.95 1 200.00 35 970.95 
422 1 11 4 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIOS DE SALUD HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 

423 1 11 4 91.05 T AUXILIAR DE SERVICIO DE SALUD HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
424 1 11 4 91.05 T TRABAJADORA cauxlllaresl HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
425 1 11 4 9 1.05 T TRABAJADORA lauxlllaresl HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 I 200.00 11 891.80-

425 1 11 4 91.05 T TRABAJADORA {auxillaresl HOGAR DE ANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
427 1 11 4 91.05 T ENFERMERA GENERALISTA HOGAR DE ANCIANO 7.5 2 500.00 30000.00 500.00 2 333.25 1 200.00 34 033.25 



·'"' 
Eatado Libre Asoc' '<>•' -' o Puerto Rico 

Gobiemo Munlc1, Ja Yabucoa 
Dlslributlvo de Sueldoa y Banoflclos Marglnalas 

Afto Econ6mlco 2019-2020 

=~ l!.O~O 'oer Pl'~ ~'.'r' • .. OATl,ORO.. y::~ ·. ' .;" ,y· llUPT~ . UllOAQION l!O~O!AlilA8 M= 8UILOOANNll~ Ol~MINOl~t. iONO~tVIQAO '\G~:~:,&.\W. ~NM~J00•~6o TOTAi. . 
428 1 11 4 91.05 T l ' ~~·::::E;:RAL~;:;, S::;TA';"'"-~-----f:';HO:::G::-AR=D~E:;"A~N~C:::IAN~0::----~:---:7~.5~-;----:;2-;;500;;:;';.00;;:1-~~--::3:::-o-;::ooo=.oo:::-t---~------.,_---"7.500=.oo~---2:;-:::33:::3-::.2~5 .,_ __ __,1~2:t:OO:::-.-::oo~-----=3"4=o3:::3-::.2~5 
:~ : :: : :: :~~ i '1:·v,,.;fADO;T,'Ll~S:;;TA:;:--------&;~~:~g:<:~""'~"NC,;g<1:'*1Jg<--------jf----0~ie:~1----J---~~'±:~::~-----;~C?5~:~:::::~·-------i----=::~:::::~---2.o'l =:6C::3'-":~~~ -l----:'-"'~=OO:=:'=::::~---;~c:.:.<;::=3'"~"'-l~ 
431 1 11 4 91.05 T RA naundN v mantenlmlenlo\ HOGAR DEANCIANO 5 786.00 9 432.00 500.00 759.80 1 200.00 11 891.80 
432 1 11 4 91.05 T IENFERMERO ASOCIAOO HOGAR DE ANCIANO 7.5 2 500.00 30 000.00 500.00 2 333.25 1 200.00 3-4 033.25 

1-:4-:33':-+~1-t_,.11i-4_4-;--+-c9"'1"".05~1---:T ___ rr.TRABAJAOO~~='==RA~n.~·-=•nd:;!~rvl ===-------1C.CH:=OG:=AR7=-=DE=7AN'7C=:IAN~O=------t---..,;5'----+----=7~86='.oo~f----~9432.oo 500.00 759.80 I 200.00 11 891.80 
43-4 1 11 4 91.05 T JAUXILIAR OE SERVlCIOOESALUO _ !;IOGARDEANCIANO 5 _ 786.00 9,432.00 ...., --~---•·- 500.00 759.80 1,200.00 11,891.80 

TOTALr 1 11 4 

1 
91.wc T 23..ne.oo..,. 280.162.oor 8, soo co - 22,J27.80 20,400.00 331,779.80 

435 1 1 12 I 4 91.01 c ICOORDINAOORA RELACIONES PUBUCAS j RELACIONES PUBLICAS 7.5 l 2,498.00 I 29,952.00 J 500.00 I 2,329.58 I . L 32,781.58 
T~!~L, 1

1 
f 1

1
2
3 1 

~ ~0011 r 2 498 oo r 2ns2 oo i 600 oo .z s2u8 ,.._ • 32,781.68 
- 1 • f-9i. C iSUB·DIRECTOR PROGRAMAS FEDERALES IPROGRAMAFEDERAL I 7.5 'I 2:038:00 24 °456:00 I 500:00 r 1:909.13 I 1 200.00 I 28065.13 
437 1 13 I 4 91.01 I C IAYUDANTEESPECIAL IPROGRAMAFEDERAL I 7.5 I 1800.00 19200.00 I 500.00 I 1.507.05 1 1200.00 I 22407.05 
438 I 1 13 4 ~~1 I R JSECRETARIA JfE_OGRAMA FEDERAL J 7.5 'I 1,613.00 l- 19,356.00..._ _____ _t__ 500.00) 41,593185.9188 I 1,200.00 I 22,574.QB 

T~;:L1 : Rt=:~ I : r :: :~~ I T ITRABAJAOORA I FEDERALES I 5 ~:!:: F 0!·~!~·: r I 
1
·: :: I 759.80 I ~·~::: r· ~~·~:~:!~ 

,..Jru_ 1_ 13 I 4 91.05 I T IOFICI NISTA IFEDERALES I 7 I 1.100.00 13'.200:00 . 500.00 I 1,048.05 I 1200.00 I 15948.05 

r6i~LI ~ :~ I : I_~ T _ JTRABAJAOOR _ JFEDERALES I 6 2.:~:·: 11,318.00 I 500.00 I 2~~:~~ I ~:~::: J 13,919.92 

442 1 14 4 91.01 R OFICINISTA 'CULTURA Y TURISMO I 7 - - 1125.00 !~·~:: ----~ - l, : :: 1 071.00 1 ?nn.00 :~·~~~:~ 
443 1 14 4 91.01 c DIRECTOAA CULTURA YTURISMO I 4 ___ 1=,04"-'-"0.=00~----=12=4~80=·=ooc..r--------<l---~500~.oo~f----~99~2.=97'--i 1200.00 15172.97 

~~ --l :! : :::~: g '-"~=~=~D=DANTE~1NAOO~""ERA=SP~~~~=IA~'::=D=oEL=s=;=~-A~~=r=~~os~;::::::::::::::::::::::::""~g;~;L~~u~:~:~~~~~=;:~;7~,_,o,__ ____ -1-: --=1~"°5--t----0~~~~1~9:~:c+----~~!~!2;:s!=':::::~1-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-:._-_-_-_-~---_-_-_-_-~"':~~:~::::~;::::::::::1;!.:0U;1'73=':"'~=~:;:::::::::::::::'i~~oo='~"':~::::~;_-_-_-_-_-_--7~'-'!;:;~50'1 '=:6:;.1=-i~ 
448 1 14 4 91.01 R DIRECTORDELABANDA - CULTURAYTURISMO L 7 _ 1,125.00_.._ 13.500.00 ._ _ 500.00 1,071.00 1,200.00 18,271.00 

TOTAL 1 14- 4 9.1,QL _ 8,347.00 78184 00 2 500 00 0 ,017.79 8,000.00 90,881.79 
,~4~47'--1-~1--t-~14'--'_4~+-'9~1=.0=5-+---=r __ l~O=F"'IC='IAL~AD==-M='IN=IS=TRA=~T•=V~O=IV~------cr.oCC':UL=oTU='=RA'77Y,_,T='U=R,_,IS~M,.;0,__ ___ -+- -.;6'----l----'1"'1:=52?.oo=f-----1'-:3,<;.8'C24"':oo;;;o ,,.---~~....c.- - '500:00 1 095.79 1 200.00 16 619.79 
l-'4_,,48H ·-'1-l--"14'-1_ 4.,__+-'9'-'1'".0:=5--1---.:,T __ -i=TRA= BocAJ::A,,,,oo= R,__ _ _______ _ _ -l"C"'UL"'T"U""'RA y TURISMO 4 829.00 7 548 00 500:=oo~r----~~6001?5.=87=+---°"1'°"200=.oo~f----"9;<88=3.=67;.-i 

,_,:~~:-+~:-+-i-::i--i-!7--i-::"':-=:g-:~-1---:i--~=~='="BA~J~7.gg~:=-------------r=g~~L~Li='~=~~~~~;,u=R~R~:~~.;;~~g~--=::::-_=::::-_=::::~=::::-~;::-::::-_=::::-_=~~!::::-_=::::_---__ ~·~-=--=::::-_=::::-_=j=:.~2=~;~:00=oo;~~1::::::::-_=::::-_=::::-_=::::-_=1~~~~=~_,,1=:;;:~~0.:;-;~=--~=::~=::~=::~=::~=::~=:i:·=::~=::~=::~;:;;:~:~~;o;:~=::~=::~=::~;:~o,.;1:~~:~:,:~~~··_-_::::::~=::~=::'~::~~:~00:~:=::::~:~~-~::::::~::::::~::~1=~;=:6~1:~~~:~:~~; 
T045T1AL __,_11 11: ~ ~11 ._oo·~ T TRABAJAOORA CULTURA YTURISMO - 4 - 629.00 7,548.00 500.00 615.87 1.200.00 9,883.87 

• • • ~I 3,982.oo r 47,784.oo 2,500.00 3.848.72 8,ooo.oot 80,130.12 
~ 1 I 19 j 4 I 91.01 j cR:----i;A,;;Y~Uo-=D=ANT~e,,,E~s,,,P,,,e;cc1'='A'=L7D""EL~A~L~C"'ALE=-----+fs=ec::c'=R'=ETO:AR"c lA MUNICIPAL j 7.5:---fl---?2,='498~.oo7+------'29~952.00 I j 500.oo I 2,329.58 j 1.200.00_ 33,981.58 
4531 1 19 4 91.01 jSECRETARIA MUNICIPAL _JSECRETARIA MUNICIPAL 7.5 2,722.00 j ~220.~1 _.0000 J -----

10
500
000 

.. 00
00 

2,537.05 1,200.00 38,901.05 
TOTAL 1 19 4 91.01 5.218.00 u u u 4,868.83 2,400.00 70,882.83 

454 I 1 I 19 I 4 I 91.05 I T jSECRETARIAAUXILIAR rsECRETARIAMUNICIPAL I 7 I 1,309.ool 15,708.00 I -----' 500.00 J 1,239.91 l 1.200.ooj 18,847.91 
TOTAL 1 19 4 91.05 1,309.00 15.708.00 :::: ,- 1,239.91 1,200.00 18,847.91 

455 ] 1 I 21 I 4 I 01.01 I c IAUDITORA IITTERNA iAUDITORA IITTERNA l 7.5 l 2.487.00 I 29,844.00 J -~----C l 2,321.32 l 1,200.00 I 33,885.32 
TOTAL 1 21 4 91.01 ,- 2,481 29 844 00 500 00 2,32132 1,200.00 33.865.32 

456 J 1 I 21 I 4 I 91.05 r T ioFICINISTA [AUDITORA IITTERNA 4 1- 629.00 7,545:001 -----·I 500:00 j 815.87 r 1,200.00 J 9,863.87 
TOTAL 1 21 4 ..!1&5. 1~· 7 ,548 00 600.00 816.87 1,200.00 9 86387 

!:! : ~! --'!"---+-':'-':"':~~:-+---=:-- ,,~~~~:~~:~ .. •~s;~~~:;~~~~=i1~1~~00~1~~~6~~,.,...------r.~~g~~~~7.g=:o~0~~-----~--+---::!~5--·•---~,~1~1-:9_~::=--r----~::~~"'":~::: 1--------1-----::~:~:=+--~:~:~~=~:=:~~1----~:~~~::::='::==-"r------=:f~~~56~e:=:f:-i 
--m- : ~: ,_~:__,~:=: :~=:-+--~~~- l~~""~"'IC'=D~"'~""A"'~'=~~~N"'~~~~=IA='L~T-IV_o_11_1 ______ -t~C':gC':~7g:"'g°':o=O~c;--------+---=~:,,,~ ___ , ____ :"'.~0::~70:7::0-t----::.::: : ::: : ·!~::~: : ::: ~~ ~:::~: 

481 1 24 4 91.01 R CHOFERMENSAJERO _ EDUCACION 7.5 1.480.00 17,780.00 ----- _ 500.00 1,398.89 1,200.00 20,858.89 

T~I : ·i ~! I ! I~ I r ITRABAJAOORA lEDucAc10N I 4 I 
8~~:: l 8~·~:::: I I 

2·~og:: I 8~!::~ r ~·::~1 9~:~::~ 
l~~LI 1 I 24 I 4 I 91.05 I T IOFICIALADMINISTRATIVO EOUCACION I 7 1876.00 22 512.00 500.00 I 1 760.42 I 1 200.00 I 25 972.42 
,IAll(_-'4764=-+r__,1-l__,,24,__,l_ .,_4 -1-1_9;.'1"'.0"'5_ 11---=T ___ ,1CONSERJE EDUCACION I 5 I 786.00 9_,_432.00 I 500.00 I 759.80 I 1 200.00 I 11 891.80 

465 I : l. ~! I ! 1. :: :~~...] T JTRASAJAOOR IEOUCACION _L_ 4 •----=629~.cig.,~l------;7.548.00~J-------rl---=500~.oo~t-l---=6~15'".6~7+ L-----:1~.200~.oo""~ct-J---'='9.7863~.8=-i7 

r~;LI 1 I 27 11_~4---1°1-=9='1.0='1C--1-l --=Ro---11,·c=ON~OUC77=~TOR~AMB~=u='LANC'="'IA"'°' _____ _ -tT'=RAN=,,,SP='O<;Rc.cT.c:A"'Cl,,,O"'N'==~---+l __ _,,1"'.5 __ +1 ___ 
3
,_.rlo."'

2'°0"':::7 -1-I___ :~::~::::: I ·I 
2
·: .: I ~·~~:~ I : ·: ::: I ~~::~ 

~I 1 I ~~ : I :: :~: I ~ g~~IALAOMINISTRATIVO IV EOUCACION - : ~:~ ---;:"-".t8'"7~~:7.~<-1---:----:;.;4e,..,.~cc~~~: I ~:~ : : ~~~::~ I 1 200:~: 22181::: 

r6~!Ll : I ~ I :-1. :: :~: J R 1c0Nouc10R VEH PESAOO fIRANSPORTACION 1 7.5 J !:~!:~I !~;:~~:~ I I 2.: ::::: J !::!~:~~ I ~:~::: ~ ~:;~!~::: 
470 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO ~<-------+.:lg~~ ;>:C:;JIO<lNl------f-----,f;7;--+---;1 o.;:100~.o~o+-----;1737200~.00H--------l----1'500~.ooH __ _,,1 "'04"'8~,0~5t-----,1;..,2"00~.~00H----;1~5~94;.;Bc;.Oc;-5 1 
471 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO "'00~-----·f,;TRA~;.,NS~ ;,;C:;,IO<;N;-----+--;7"'.5,__+-----71s11;;9,,;.00~t-----;17471 4;;8,;.00""1·-------j----7.500~.oo:;+--~1 ,;.;1 2"'0,;.5~7 ·l---.....,1;.c2;:00o.2.SC00:;+---;1~6~98;:8".5'H7 
472 1 27 4 91.05 T CONDUCTORVEHICUL 00 TRANSP CION 7.5 1179.00 14148.00 500.00 1120.57 1200.00 16 988.57 
473 1 27 4 91 .05 T CONDUCTORVEHICUL TRANSPORTACION 7 1 100.00 13 200.00 500.00 1048.05 1200.00 15948.05 
474 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESAOO TRANSPORTACION 7 1100.00 13 200.00 500.00 1,048.05 1 200.00 15 948.05 
475 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESAOO TRANSPORTACION 7 1100.00 13 200.00 500.00 1 048.05 1 200.00 15 948.05 
476 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESAOO TRANSPORTACION 7 1100.00 13 200.00 500.00 1,048.05 1 200.00 15 948.05 
477 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESAOO TRANSPORTACION 6 943.00 11 316.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 
478 1 27 4 91.05 T CONDUCTOR VEHICULO PESADO TRANSPORTACION 6 943.00 11 318.00 500.00 903.92 1 200.00 13 919.92 

485 1 60 4 91.05 T TRABAJAOOR ALIANZASCOMUNITARIAS 5 786.00 193420032._ oooo-1--------1----;5005"'00='".oooo~f---,c-'7'-"5~9·=80~---""1""2""00"'.00"7--l'-----',11~8,_,9,c1 ·780H 
488 1 80 4 91.05 T OFICINISTA ALIANZAS COMUNITARIAS 7 1,100.00 1 048.05 1200.00 15,948.05 
487 1 60 4 91.05 T TRABAJAOORA ALIANZAS COMUNITARIAS 4 629.00 7 548.00 500.00 615.67 1 200.00 9 883.87 



Estado Libre Asoc e Puerto Rico 
Goblemo Munlc., Je Yabucoa 

Dlstributlvo de Sueldoa y Beneficloa Marglnales 
Ano Econ6mlco 2019-2020 



) 



,-

-

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel. (787) 893-3000 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

15 de mayo de 2019 

Certificaci6n de Estimados de Patentes a Recibir 

Por la presente certifico que los estimados de Patentes a recibir durante el aiio fiscal 2019-2020 
son los siguientes: 

•:• Negocios Financieros 
•:• Negocios No Financieros 

•:• Menos 5% Patentes Incobrables 
Total 

('} i • 1.-C-­' -,.. 
Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 
Municipio de Yabucoa 

$ 92,675 
3,447,651 
3,540,326 

(177,016) 
$3,363,310 



,.,....._ 

-

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel. (787) 893-3000 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

15 de mayo de 2019 

Relacion de Obras y Mejoras Capitales 

Por la presente certifico que el Municipio de Yabucoa no utilizara recursos del Fondo General 

para construir obras y mejoras capitales durante el aiio fiscal 2019-2020. 

, ., · i . c..r __ _ 

Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 

- Municipio de Yabucoa 



,-. 

15 DE MAYO DE 2019 

Contrato Partida 
01-01-04-94.25 

01-02-04-94.25 

01-03-04-93.02 

01-03-04-94.11 

01-03-04-94.11 

01-03-26-92.35 

01-03-26-92.35 
01-03-26-92.35 

01-03-26-92.35 
01-03-26-92.35 

01-04-04-94.11 

01-04-04-94.12 

01-04-04-94.51 

01-04-36-94.11 

01-06-04-94.11 

01-06-04-94.12 

01-07-04-94.12 

01-07-04-94.25 

01-08-04-92.35 

01-08-04-94.25 
01-08-04-94.25 

01-09-04-94.11 

01-09-04-94.11 

01-09-04-94.11 
01-09-04-94.11 
01-09-04-94.11 

01-09-04-94.11 
01-09-04-94.11 
01-09-04-94.11 

01-12-04-94.11 

01-12-04-94.11 
01-12-04-94.11 

01-12-04-94.11 

01-13-04-94.11 
01-13-04-94.11 

01-14-04-94.11 

01-14-04-94.11 
01-14-04-94.11 

01-14-04-94.11 
01-14-04-94.11 

01-14-04-94.11 
01-14-04-94.11 
01-14-04-94.11 

01-14-04-94.11 
01-14-04-94.11 

01-19-04-94.25 

01-19-04-94.25 

01-21-04-94.10 
01-21-04-94.11 r--
01-52-04-94.62 
01-52-04-94.62 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNIOPIO DE YABUCOA 

Aparatado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 
Tel. {787) 893-3000 Fax {787) 893-8140 

RElAOON DE CONTRATOS PROYECTO DE PRESUPUESTO 2019-2020 

Mensuaridad Partida Total Recap por partida Tipo de Servicio 

1,700.00 20,400.00 20,400.00 SERVICIOS LEGALES 

2,500.00 27,500.00 27,500.00 SERVICIOS LEGALES 

3,700.00 44,400.00 44,400.00 SISTEMA DE CONTABILIDAD 

25,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES 
25,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES 

6,000.00 72,000.00 INTERNET Y TELEFONIA 

300.00 3,600.00 CE LU LARES 

25,000.00 FOTOCOPIADORAS 

3,000.00 36,000.00 ACTUALIZACION DE LICENCIAS 
1,500.00 18,000.00 154,600.00 INTERNET BIBLIOTECAS ELECTRONICAS 

1,400.00 14,000.00 14,000.00 ASESORAMIENTO AMBIENTAL 

2,000.00 24,000.00 24,000.00 MANTENIMIENTO AREAS VERDES 

7,000.00 84,000.00 84,000.00 RENTA DE EQUIPO 

2,500.00 25,000.00 25,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES DE INGENIERIA 

1,500.00 18,000.00 18,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES PLAN DE EMERGENCIA 

800.00 9,600.00 9,600.00 CONTROL DE ANIMALES 

5,500.00 66,000.00 66,000.00 SEGURIDAD PRIVADA 

3,000.00 3,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES 

1,500.00 18,000.00 18,000.00 SISTEMA DE CONTABILIDAD 

2,500.00 30,000.00 
1,000.00 10,000.00 40,000.00 SERVICIOS LEGAL.ES 

400.00 4,000.00 DEPORTES- TENIS DE MESA 

1,000.00 11,000.00 DEPORTES - BOXEO 

2,150.00 23,650.00 DEPORTES - BALONCESTO 
1,000.00 11,000.00 DEPORTES - BALONCESTO 

S00.00 6,000.00 DEPORTES - FUTBOL 

500.00 5,000.00 DEPORTES - FUTBOL INFANTIL 
400.00 4,000.00 DEPORTES -ATLETISMO 
500.00 5,000.00 69,650.00 DEPORTES - TENIS DE CANCHA 

2,500.00 30,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES PUBLICIDAD 
1,000.00 12,000.00 

190.00 2,280.00 

2,000.00 24,000.00 68,280.00 SERVICIOS PROFESIONALES PUBLICIDAD 

6,000.00 72,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES 
3,000.00 36,000.00 108,000.00 SERVICIOS PROFESIONALES 

500.00 5,000.00 OCATY- TEATRO Y ARTES GRAFICAS 
400.00 4,000.00 OCATY - PINTURA PAISAJISTA Y ARTESANAL 

1,760.00 17,600.00 OCATY -RONDALLA YABUCOENA 
400.00 4,000.00 OCATY - MODELAJE 
400.00 4,000.00 OCATY- BALLET FOU<LORICO 
400.00 4,000.00 OCATY- MARCHING BAND 
700.00 7,000.00 OCATY - CORO DE CAMPANAS Y DE NINOS 

1,000.00 12,000.00 OCATY - ESCUELA DE BOMBAY PLENA 
400.00 4,000.00 OCATY - OTRAS DISCIPLINAS 

20,000.00 81,600.00 OCATY - MURALES 

1,000.00 10,000.00 
2,000.00 24,000.00 34,000.00 SERVICIOS LEGAL.ES 

24,995.00 
5,000.00 29,995.00 GASTOS DE AUDITORIA SENCILLA (SINGLE AUDIT) 

500.00 6,000.00 
650.00 7,800.00 13,800.00 REPARACION Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS 

$ 75,650.00 $ 978,825.00 $ 978,825.00 



,-

15 DE MAYO DE 2019 

Contrato 

.-

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE YABUCOA 

Aparatado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 
Tel. (787) 893-3000 Fax (787) 893-8140 

RELACION DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO PROYECTO DE PRESUPUESTO 2019-2020 

Partida Mensuaridad Particia Total Recap por particla lipo de Servicio 
01-24-04-94.50 1,100.00 13,200.00 13,200.00 RENTA EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS 

01-52-04-94.50 400.00 4,800.00 ADM DE TERREN05 
01-52-04-94.50 200.00 2,400.00 ADM DE TERRENOS 
01-52-04-94.50 548.33 6,579.96 13,779.96 AUTORIDAD DE TIERRAS 

-
$ 2,248.33 $ 26,979.96 $ 26,979.96 



,,....... 

-

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel. (787) 893-3000 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

15 de mayo de 2019 

Certificacion Casos Legales 

Por la presente certifico que los casos legales que corresponden al pago de sentencia son los 

siguientes: 

Caso 

Ramos General Contractors vs. Municipio 

de Yabucoa 

Tejas General Contractor vs. Municipio de 

Yabucoa 

BR General Contractor vs. Municipio de 
Yabucoa 

Jose A. Rivera Rodriguez vs. Municipio de 
Yabucoa 

Total 

l' · ~ · c__ • 
Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 

Municipio de Yabucoa 

Cantidad a satisfacer 

$242,725.00 

30,273.05 

$161 ,500.00 

32,320.00 

$ 466,818.05 



,,..--.. 

-. , 

r--

RELACION DE DONATIVOS PROYECTO 

··- "'" . ~ 

ti·~ 
MUNICIPIO DE YABUCOA -YA~A PRESUPUESTO 2019-20 

I DESCRIPCION I CANTIDAD I 

FESTIVAL AZUCAR GUARAPO Y MELAO 

CLUB DOMINO FAMILIAR YABUCOA 

PLENA PA LA CALLE 

FUNDACl6N AMIGOS YABUCOENOS UNI DOS CONTRA EL cANCER INC. 

AA AZUCAREROS DE YABUCOA 

PEQUENAS LIGAS JUAN A. BIBILONI 

BALONCESTO 

FUTBOL 

CLASE A 

PABELLON DE LA FAMA DEL DEPORTE YABUCOENO 

AAJUVENIL 

SOFTBALL 

EQUIPO OLD TIMER - GUAYABOTA 

VOLLEYBALL ADAPT ADO 

DONATIVO MISCELANEOS -ACT. DEPORTIVAS 

CLASE TEODORO AGUILAR MORA 

CLASE LUIS MUNOZ MARfN BO. LIMONES 12MO 

CLASE RAM6N QUINONES 

CLASES DE 8VO 

MOON BUGGY 

ROB6TICA 

AYUDAS PERSONAS INDIGENTES 

TOTAL 

3,000.00 
2,500.00 

500.00 
1,000.00 

35,000.00 
21,000.00 

5,000.00 
15,000.00 

2,000.00 
2,800.00 
1,000.00 
3,500.00 

400.00 
300.00 

1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
3,500.00 

800.00 
500.00 

65,000.00 

166,800.00 

1 



.. -· -. · ~ .. ~: -.,·· 

~
_.. 

-
' 

MUNICIPIO DE YABUCOA 

YAdftOA PRESUPUESTO 2019-20 

RELACION DE DONATIVOS PROYECTO 

FESTIVAL AZUCAR GUARAPO Y ME LAO 3,000.00 11 01-02-04-94.47 

CLUB DOMINO FAMILIAR YABUCOA 2,500.00 01-02-04-94.47 

PLENA PA LA CALLE 500.00 01-02-04-94.47 

FUNDACION AMIGOS YABUCOENOS UNIDOS CONTRA EL cANCER INC. 1,000.00 01-02-04-94.47 7,000.00 

AA AZUCAREROS DE YABUCOA 35,000.00 11 01-09-04-94.47 

PEQUENAS LIGAS JUAN A. BIBILONI 21,000.00 01-09-04-94.47 

BALONCESTO 5,000.00 01-09-04-94.47 

FUTBOL 15,000.00 01-09-04-94.47 

CLASE A 2,000.00 01-09-04-94.47 

PABELLON DE LA FAMA DEL DEPORTE YABUCOENO 2,800.00 01-09-04-94.4 7 

AAJUVENIL 1,000.00 01-09-04-94.47 

SOFTBALL 3,500.00 01-09-04-94.47 

EQUIPO OLD TIMER - GUAYABOTA 400.00 01-09-04-94.47 

VOLLEYBALL ADAPTADO 300.00 01-09-04-94.4 7 

DONATIVO MISCELANEOS - ACT. DEPORTIVAS 1,000.00 01-09-04-94.4 7 87,000.00 

CLASE TEODORO AGUILAR MORA 1,000.00 01-24-04-94.47 

ii ASE LUIS MUNOZ MARfN BO. LIMONES 12MO 1,000.00 I 01-24-04-94.47 

.SE RAMON QUINONES 1,000.00 01-24-04-94.47 

CLASES DE 8VO 3,500.00 I 01-24--04-94.47 
MOON BUGGY 800.00 01-24-04-94.47 

ROBOTICA 500.00 01-24-04-94.47 

01-24-04-94.47 7,800.00 

AYUDAS PERSONAS INDIGENTES 65,000.00 01-60-04-94.4 7 65,000.00 

I 
TOTAL 166,800.00 166,800.00 

-

1 



-

-

--

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • TeL (787) 893-3000 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

15 de mayo de 2019 

Relacion de Derechos, Arbitrios, lmpuestos, Cargas y Tarifas 

Ordenanza Descripci6n Serie 
Numero 

17 Arbitrios de Construcci6n 2001-2002 

21 Arbitrios de Construcci6n (Mega Proyectos) 2005-2006 

15 Tarifa por construccion de calles y aceras 1980-1981 

14 Reglamento Plaza del Mercado 2013-2014 

3 Reglamento Cementerio 2014-2015 

9 Enmienda de la Ordenanza 3 2014-2015 (Precios 2015-2016 

Panteones) 

16 Arrendamiento Cancha Municipal 1989-1990 

9 Arrendamiento Equipo Mecanico 1997-1998 

13 Venta solares municipales 1997-1998 

8 Cobros por suministro de copias 2001-2002 

14 Limpieza pozo septicos 1986-1987 

10 Tasas para propiedad mueble e inmueble 2004-2005 

6 lmpuestos de Ventas y Usos 2006-2007 

4 Enmienda Ordenanza 6 2006-2007 2007-2008 

6 Enmienda Ordenanza 6 2006-2007 2010-2011 

7 Enmienda Ordenanza 10 2004-2005 2010-2011 

24 Enmienda Ordenanza 17 2001-2002 2013-2014 

10 Arrendamiento de Equipo Pesado 2016-2017 

%6Tarifa 

5% 

7% 

Variable 

De $75 a $300 

Variable 

De $200 a $800 

Desde$600 

Variable 

Variable 

Desde $1.00 

De $55 a $70 

2% 4% 6% 

1.5% 

10% 

1% 

4% 

4% 

De $80 a $350 



-

-

-

11 

15 

16 

18 

20 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 •Tel. (787) 893-3000 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Cobro por el servicio de corte y poda de arboles 

Arrendamiento Gazebos Playa Guayanes 

Arrendamiento Parque del Nino 

Enmienda Ordenanza 10 (nuevos servicios de 

arrendamiento equipo pesado) 

Tarifa a las Empresas de Servicios Funerarios 

p . " . c... -
Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 
Municipio de Yabucoa 

2016-2017 De $20 a $125 

2016-2017 De $35 a $100 

2016-2017 De $75 a $800 

2016-2017 De $80 a $350 

2016-2017 De $150 a $225 



(/
) co ("
) 

("
).

 - o" :J
 

(J
1

 

) 



r--.. 

~ 

,,,........ 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudacion de lngresos Municipales 

Sr. 'ltt!ina{c(o J . 1'ania911a .Ccitimer 
'Director 'Ejocut ivo 

28 de mayo de 2019 

Hon. Rafael Surillo Ruiz 
Alcalde 
Municipio de Yabucoa 
PO Box 97 
Yabucoa, PR 00767 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2019-2020 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administraci6n del Centro de Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el afio fiscal 2019-2020 correspondiente a su 
municipio, segun aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en la mafiana de hoy. 

El 17 de mayo de 2019 el Gobernador aprob6 la Ley Num. 29, en el cual se establece la reducci6n de 
las cargas administrativas de los municipios en lo relacionado al plan de salud del gobierno y el 
sistema "Pay as you Go". Esta Ley enmienda la Secci6n 9 del Artfculo VI de la "Ley de la 
Administraci6n de Seguros de Salud de Puerto Rico"; la Ley Num. 72-1993, segun enmendada; y el 
Articulo 3.5 de la Ley Num. 106-2017, segun enmendada, "Ley para Garantizar el Pago a Nuestros 
Pensionados y Establecer un Nuevo Plan de Aportaciones Definidas para los Servidores Publicos". 

Asimismo, el Gobernador aprob6 la Ley Num. 31-2019, la cual enmienda el Artfculo 18 de la Ley 
Num. 80 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida como "Ley del Centro de 
Recaudaci6n de Ingresos Municipales", con el prop6sito de otorgar a la Junta de Gobierno del CRIM 
la facultad de establecer un proceso equitativo para la distribuci6n de los fondos municipales 
provenientes del Fonda de Equiparaci6n Municipal, y constituir como afio base el afio fiscal 2016-
2017 para hacer el c6mputo de equiparaci6n relacionado a dicha distribuci6n. 

Por lo antes indicado, en el Estimado de Ingresos que presentamos se utiliza como referenda las 
disposiciones establecida en la Ley Num. 80 del 30 de agosto de 1991, segun enmendada, para la 
distribuci6n y remisi6n de fondos. 

Para el Requerimiento de Equiparaci6n se utiliz6 como afio base el afio fiscal 2016-2017. En 
relaci6n con el c6mputo de los ingresos por concepto de recaudos de contribuci6n sobre la 
propiedad mueble e inmueble, se incorpor6 en el analisis de informaci6n respecto a la tendencia de 
cobras en su municipio durante los ultimos tres afios fiscales previos. 



Hon. Rafael Surillo Ruiz 
Estimados de Ingresos Aiio Fiscal 2019-2020 

,-- Pagina 2 de 2 

La aportaci6n municipal al Fondo de Equiparaci6n por $204,826,34, se compone de los siguientes 
importes: 

• 90% de la aportaci6n municipal a la Administraci6n 
de Sistemas de Retiro para "Pay as you go" 

• 50% de la aportaci6n municipal a la Administraci6n 
de Seguros de Salud (ASES) 

$144,548,785 

$60,277,848 

La Secretarfa del Negociado de Loteria certific6 la asignaci6n especial par concepto del 35% de los 
ingresos netos de la Loteria Electr6nica, ascendente a $47,310,000. 

El Estimado de Ingresos incluye, ademas, una secci6n de ajustes en la cual se establecen las partidas 
de gastos estatutarios que afectan las remesas. Entre estas cabe mencionar las siguientes: 

•!• El cinco par ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

•:• La aportaci6n municipal al Fondo de Equiparaci6n, correspondiente al 50% del gasto de la 
aportaci6n municipal a la ASES y el 90% del gasto de "Pay as you go". El restante 50% y 10% 
del gasto, respectivamente, lo recibe directamente el municipio. 

•:• Ley Num. 42-2000: Amortizaci6n del emprestito por concepto de la deuda de liquidaci6n del 
municipio con el CRIM, acumulada entre los aiios fiscales 1998 hasta el 2001 (si aplica). 

•:• Ley Num. 146-2001: Amortizaci6n del emprestito para el repago de principal e intereses sabre 
la linea de credito otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la 
Corporaci6n para el Financiamiento Publico (CPF) el 30 de junio de 1998 (si aplica). 

•:• Recobro de la deuda por concepto de exceso de remesa del aii.o fiscal 2017-2018 (si aplica). 

•!• Sentencia de caso del Municipio de Juana Diaz (si aplica). 

De requerir informaci6n adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con Ia CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a traves del Portal de Finanzas Municipales, su correo electr6nico 
dclaudjo@crimpr.net o al (787) 625-2746, extension 2160. 

Cordialmente, 

?12 . -
Reinaldo J. Paniagua Latimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



--
ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2019-2020 

· : . " 

... · ... . :. ... . . --;;- . . : :· ': .. · ... ·. ·. :· .. ·~ . : . 

CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 
., . .. 

1*NO EXONERA.DA Y 1 % & 3% (ANTFS FONDO GENERAL) 
*NO EXONERADA 

~-~ ~ 3.%. (ANTES FONDO GENERAL) 
. \. · ...... :· . . 

TOTAL C0~1'.~l;J~~6N .;;Q~RE LA PROPIEDAD 

' .. 

. . 

FONDO DE ~Q~kARACIQN (APORTACI6N MUNIQPAL'·~.:~6i.~ ~~Ecr~6NICA) 
. .. :._:. . ·.: ·~ ..... : . : . ' . . · .... ·: ..... : .. ·. ": :: ; ~ ~ ·. . " . . : . . . 

· .... 
. . \ .: ...... : .. 
~'.m~@j)-m:;~~1~1fii ·z ,, ; 
~~t ~.~e•~ 

. -::~: .. :<·· .. ~:!: .. : . ~.-.:.:~ · .. ····: . ·. 

RETENCIONESESTATUTARIAS 
\ .. : . 

(·) GASI'OSO~CJ<:>:Nti-LES.~ 

... .. 

• • • '\ .... • •• !. • • · • : ~ •• - ~ ... : : . • ; : •• 

: 

.. . 

(-)LEY NOM. 42-2000(~~DAENTREAF1997-98 HASI"A AF 2000-01 SI APUCA) 

(-) DEUDA DE UQUIDACION W17 -2018 MAS SENTENCIA CAro JUANA DIAZ 

(-) LEY N0M. 146-20010JENTAS VENDIDAS 

(-) APORTACION ALJiONDQ DE EQUIPARACIDN 
··: ·.·:·· .. . . · .. . : . . 

" · .. . 

.·:: \·_: :: :::·~>>::~: 

Estlmado de lngresos aprobado por Junta el 28 de mayo de 2019 ( Resoluci6n Num. 2019-56) 

$ 

$ 

$ 

'.. I ·$ 

T$ 

.. 
. ...... :·: ': ... 

1,173,839.60 .1 · " .. '. ':. 
~~sAo,s.~ . . . . . . ~ . : ... : ; 

' . 

2,029,245.~.. '._'-' .. 
=::;:====·::1 , · . 

. .. : . · .. : . :', · .. \ -~ .. '' ""=' "· \ : :~ : : 

'. . : . ~. · .. 

4,375,030.97' 
' ' o, ', • ' I ' ' ~ • : 

: .· : · .. ': 
: . . . 

. ··._:."'. :·~\Y:·: -~";:\ 

. . . -~ ... .. . : .. .-: 

·: .. 

. . 
. . •' 

. ·~ ... i 
·.· ; 

92,030.71 : .. ; "- "· ~ 
. . . ~ ·. '· . : : ! 

43,~~~--~1?:· ~~ :;· ··~·:· II, 
' .. - ·. ·. '•. 

12,151.71 . ·;: j 

6.9~,3<o~~~ , · ·; I 
' ' ,· I 
: " .. . : . I 

I ',• ' , : , l .... " .. . . :. . :. i 
. ., 

··: .. ... i 
. ·. i . I 

I 
·. ! 

i 

I 



~ "'.II-<?'.>. "' 0 

fP. "' 0 • ... 
'-~ of), . * ., , 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Administraci6n de Seguros de Salud 

14 de marzo de 2019 

Hon. Rafael Surillo Ruiz 
Alcalde 
Municipio de Y abucoa 
Apartado 97 
Y abucoa Puerto Rico 007 67-0097 

Hon. Ricardo A. Rossell6 Nevares 
Gobernador 

Sra. Angela M. Avila Marrero 
Directora Ejecutiva 

RESPONSABILIDAD FINANCJERA DEL MUNICIPIO DE YABUCOA CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maximo de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobiemo del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Segun acordado mediante Resoluci6n entre las partes, el municipio de Yabucoa aportara 
para el A:fio Fiscal 2019-2020 la cantidad de $321,309.99. Esto equivale a una aportaci6n 
mensual de $35,701.11 comenzando el 1 de octubre de 2019. 

Bernos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordialmente, 

~~-
c: Departamento de Hacienda 

Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

-\4\gt .!•ASES 
PO Box 195661, San Juan, PR 00919-5661 Tel: 787.474.3300 www.asespr.org 



,,,,..... 

-

,r---

ll
u• Pu.ti' 

~ ...>, 

"" 0 "1 - "' O> .... 
OD 01) 

y * . 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Administraci6n de fos Sislcmas de Rctiro 
de Jos Empleados def Gobierno y la Judicatura 

21 de febrero de 2019 

MUNICIPIO YABUCOA 
PO BOX 97 
YABUCOA PR 00767-0097 

RE: Cargo "Pay-Go" (Proyecci6n 2019-2020) 

Estimado (a) Director (a) de Finanzas: 

Hon. Ricardo Rossel16 Nevares 
Gobernador 

Ledo. Luis M . Collazo Rodriguez 

Administrador 

La Ley 106 del 23 de agosto de 2017 (Ley 106-2017) enmend6 la Ley 447-1951, ley habilitadora del 
Fideicomiso de Pensiones del Gobierno de Puerto Rico administrado por la Administraci6n de los Sistemas de 
Retiro de los Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retiro). El nuevo estatuto crea la Cuenta Para el Pago 
de las Pensiones Acumuladas bajo la custodia del Departamento de Hacienda, la cual sera mantenida en un 
fondo de fideicomiso separado de los activos generales y cuentas del Gobierno. Dicha cuenta, funcionara bajo 
un esquema de "Pay as you go" para el pago de las pensiones y beneficios acumulados en los respectivos 
Sistemas de Retiro. 

Mediante la Carta Circular 1300-46-17 del 27 de junio de 2017 se les facilit6 informaci6n relacionada con el 
tema de referencia. En vista de que estamos en el perlodo de la elaboraci6n def presupuesto para el afio 
fiscal 2019-2020, la Oficina de Gerencia y Presupuesto, mediante el memoranda 478-1 8 requiere que la 
Administraci6n de los Sistemas de Retire distribuya el impacto Proyectado de Pago de Pension (Pay-Go) para 
el afio 2019-2020 y remitirlo a los patronos. Tambien debe proveer la anualidad de la Ley 70 para las 
Agencias de Gobierno Central correspondiente al 2019-2020. 

Es importante destacar que, el patrono sera responsable de cumplir con dicho impacto econ6mico para sus 
respectivas matrlculas de pensionados y/o beneficiaries. Este costo representa un estimado por lo que 
pudiera estar sujeto a variaci6n. 

El costo estimado por concepto de Cargo "Pay-Go" de los pensionados y/o beneficiaries de su entidad para el 
afio 2019-2020 es de $620,527.44. 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse al telefono de nuestra Agencia (787) 754-4545, 
Recaudaciones ext. 12081, 12082, 12077 6 Contabilidad ext. 12144. 

Cordialmente, 

Ledo. Luis 1\11. Collazo Rodriguez 
Administrador 

RETIROb 
u·l~•' \.<'t 111 1.,11 ttl n ,'CO 

Centro Gubernamental Minillas, Torre Norte, Piso 7, San Juan, PR 00940 PO Box 42003 San Juan, P.R. 00940-2203 
\. 787. 754.4545 "'www.retiro.pr.gov 



,-

o< P(J 

• GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o • 

0
:: Of icina de Gerencia y Presupuesto 

0 0 . * . 

18 de marzo de 2019 

Sr. Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 
Municipio de Yabucoa 
PO Box 97 
Yabucoa, Puerto Rico 00767 

Estimado senor Crespo: 

Hon. Ricardo A. Rosselle Nevares 
Gobernador 

Ledo. Raul Maldonado Gautier, CPA 
Director 

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147 de 18 de junio de 
1980, seglin enmendada, conocida como "Ley Orgaruca de la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto" y el Articulo 7.003 de la Ley 811991, seglin enmendada, conocida como "Ley 
de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico", anejamos informaci6n necesaria para la 
preparaci6n del Proyecto de Resolucion de su Presupuesto General Aii.o Fiscal 2019-2020. Se 
acompaii.a el Inforrne del Vencirniento de la Deuda Municipal con las cantidades estimadas 

--. de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales 
Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, seglin informacion suministrada por la 
Autoridad de Asesorfa Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

De necesitar informacion adicional, favor comunicarse con la Srta. Olga Ramos Rivera, 
Ayudante Especial de la Division de Gerencia Municipal, al telefono (787) 725-9420 extension 
2557 0 2523. 

Anejo I y II 

c: Director de Presupuesto 

CX3P 
OflCINA OE GEAENCIA Y PAESUl'UESTO 
C>C!llfP.N.::> OE ~UUTO '-!CO 

PO Box 9023228 , San Juan , PR 00902 -3228 • Tel : 787.725 . 9420 • Fa x : 787.725 . 3521 • www .ogp . p r. gov 



Municipio 

YABUCOA 

~-''' 1'(1~1> ..... "" ' 0 UJ , - , "' <I> ' ... 

OD o" . * . 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Of icina de Gerencia y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$135,000.00 $70,000.00 $5,000.00 

$161,000.00 $115,000.00 $11,000.00 

$230,000.00 $125,000.00 $10,000.00 

$300,000.00 $170,000.00 $15,000.00 

$305,000.00 $180,000.00 $15,000.00 

$335,000.00 $220,000.00 $15,000.00 

$517,000.00 $314,000.00 $21,000.00 

$540,000.00 $350,000.00 $20,000.00 

Intereses Total 

$3,387.25 $8,387.25 

$4,887.50 $15,887.50 

$6,051.00 $16,051.00 

$8,192.75 $23,192.75 

$8,683.25 $23,683.25 

$10,678.25 $25,678.25 

$13,345.00 $34,345.00 

$17,109.00 $37,109.00 

NOTA: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesorfa Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:45 PM Anejo I Page 1 of 3 

l 



Municipio 

YABUCOA 

_,.II''. ,.(/~',p 
' "" .A 
"" 0 "' , - ;., <P ; ... 

0o o,., ' * . 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal 

$680,000.00 $370,000.00 $30,000.00 

$1,300,000.00 $792,363.47 $40,000.00 

$1,505,000.00 $1,275,409.98 $40,000.00 

$1,870,000.00 $1,675,622. 93 $45,000.00 

$1,910,000.00 $1,730,000.00 $120,000.00 

$3,340,000.00 $1,698)25.84 $100,000.00 

$120,000.00 $120,000.00 $22,000.00 

$135,400.00 $135,400.00 $24,000.00 

$455,000.00 $455,000.00 $75,000.00 

Intereses Total 

$17,876.50 $47,876.50 

$51,081.24 $91,081.24 

$87,878.70 $127,878.70 

$115,718.60 $160,718.60 

$59,721.55 $179,721.55 

$119,364.12 $219,364.12 

$5,700.00 $27,700.00 

$6,413.00 $30,413.00 

$34,800.00 $109,800.00 

NOTA: Informaci6n suminish'ada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:45 PM Anejo I Page 2 of 3 

l l 



Municipio 

YABUCOA 

Total 

~-"< P (J~.p.A ·! - ' d - . "' </> ; .... 

OD o" . * ' 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Of icina d e Gerenc ia y Presupuesto 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISION DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDOCAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 Principal Intereses 

$13,838,400.00 $9 ,795,922.22 $608,000.00 $570,887.71 

Total 

$1,178,887.71 

NOTA: Informaci6n suminish·ada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

13-Mar-19 3:45 PM Anejo I Page 3 of 3 



Municipio 

YABUCOA 

Total 

"' I'(/~ 

511· 1'~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
;o ', ' 0~ Oficina de Gerencia y Presupuesto 

0 0 . * ' 

AREA DE PRESUPUESTO 

DIVISI6N DE GEREN CIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2019-2020 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2019 

$600,000.00 

$305,000.00 

$905,0QO.OO 

$325,000.00 

$141,090.04 

$466,090.04 

Principal 

$30,000.00 

$10,000.00 

$40,000.00 

Intereses 

$11,088.87 

$10,206.76 

$21,295.63 

Total 

$41,088.87 

$20,206.76 

$61,295.63 

NOTA: Informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesorfa Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-19 7:53 AM Anejo II Page 1 of 1 

l l 



r GOBfERNO DE PUERTO RlCO 
Corporaci6n del Fondo def 'Seguro 
del Estado 

Oficina Regional de Humacao 

25 de febrero de 2019 

Hon. Rafael Surillo Ruiz 
Alcalde 
Municipio de Yabucoa 
PO Box 97 
Yabucoa, PR 00767-0097 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2019-2020 
MUNICIPIO DE YABUCOA POLIZA # 53320-70176 

Honorable Alcalde: 

Hon. Ricardo Rossell6 Nevares 

Gobernador 

Jesus M. Rodriguez Rosa, MIS 

Administrador 

r De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del 
Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para 
este municipio del afio 2018-2019 fue por la cantidad de $305, 115.64. El c6mputo para el 
afio fiscal 2019-2020 de la prima estimada se realiz6 de la siguiente manera, tomando la 
imposici6n del ano anterior y se le aumenta un 10% (30, 115.64) por lo cual la prima 
estimada para el afio 2019-2020 asciende a $335,627.20. El mismo se ajustara luego de 
recibida la Declaraci6n de N6mina del 2018-2019. 

r-

Se solicit6 al Centro de Recaudacion de lngresos Municipales (CRIM) que a partir del 1 de 
julio de 2019, esta cantidad debera ser retenida en un total de (12) plazos: (11) plazos de 
$27,968.93 y (1) ultimo plazo de $27,968.97. 

De necesitar informaci6n adicional, nos puede llamar al (787) 852-1400 ext. 6840. 

Atentamente, 

r;.. l :()~ 
"G1€fda L. Orti~e 
Ayp dante Tecnico 
Division de Seguros e lntervenciones 

lsf 

PO Box 9212 Humacao,, PR 00792-9212 Tel. {787) 852-1400 
~ 



CN 078-04479 
Rev. 11/17 

ti£ p l.J 

r- :; .. . 0 •. ;: GOBIERNO DE PUERTO RICO 

-

- ::0 
~o • .., Autoridad de Energia Electrica de Puerto Rico 

0 01) 
~ * y 

31 de mayo de 2019 

Honorable Rafael Surillo Ruiz 
Alcalde 
Municipio de Yabucoa 
PO Box 97 
Yabucoa, Puerto Rico 00767 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley 4, Ley de Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que los municipios logren eficiencia en 
la utilizaci6n de energia electrica mediante el establecimiento de un tope maxima de 
consume anual durante un periodo de tres aiios. Ademas, los municipios estaran 
obligados a reducir este tape maxima por un cinco par ciento (5%) anual durante los tres 
aiios siguientes a la aprobaci6n del Reglamento, la cual dispone que comenz6 el aiio 
fiscal 2015-16. No obstante, no se considerara dentro del calculo del tope de la 
aportaci6n a las municipios por CELI la facturaci6n par consume de energia de 
instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucre, los 
cuales pagaran por el servicio energetico. 

Para el aiio fiscal 2019-20, se proyecta que la facturaci6n de energfa de su municipio 
sera por $566,270.39. Con un tape maxima de la aportaci6n por CELI de 2,659, 149 kWh. 
Estas cantidades estimadas estan sujetas a cambio segun se establece en el 
Reglamento aprobado par la Comisi6n de Energia, por ende esta comunicaci6n sustituye 
la pasada enviada el 30 de abril de 2019. 

Cordialmente, 

~~ 
Nelson Morales Rivera 
Director de Finanzas 

Apnrtndo 364267 San J uan , Puerto Rico 00 936-4 267 
' Somos un patrono con igualdad de oportunidades en el empleo y no discriminamos por raz6n de raza, cotor. sexo, edad, ortgen social o naclonal, condlci6n social afiliaci6n 

potitica, ideas politicas o reUgioses; por ser viciima o ser percibida(o) como victima de lliolencia domt!stica, agresl6n sexual o acecho, sin lmportar estado civil, orientaci6n sexual, 
identidad de g~nero o estalus mlgratorio; por lmpedimento flslco, mental o ambos por condici6n de veterano(a) o por inltlrmac:i6n genetica.' 



) 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Yabucoa 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 • Tel. (787) 893-3000 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

15 de mayo de 2019 

Certificacion de Seguros 

Por la presente certifico que los costos de Seguro (partida 01-03-04-94.42) son por $210,000. Esta 

partida se presupuest6 por una cantidad superior a la gastada en el presupuesto fiscal anterior ya 

que al momento de esta certificaci6n no teniamos un estimado actualizado. No obstante, se espera 

un aumento en las tarifas debido al evento del Huracan Maria. 

- /' · ~ · c -
Pedro A. Crespo Ortiz 
Director de Finanzas 
Municipio de Y abucoa 



Statement of Revenues, Expenditures and Changes 
COMMONWEALTH OF PUERTO RICO in Fund Balance (Deficit)·Governmental Funds 
MUNICIPALITY OF YABUCOA For the Year Ended June 30, 2017 

Capital Projects Debt Other Total 

General Fund • State & Service Governmental Governmental 

Fund Local Grants Fund Fund Funds Funds 

Revenues 
Property taxes $ 2,508,321 $ - $ 1,336,462 $ - $ 3,844,783 
Municipal license taxes 3,363,310 - 3,363,310 
Municipal sales and use taxes 698,801 - 610,305 - 1,309,106 
Licenses, permits and other local taxes 145,951 - . 145,951 
Intergovernmental 7,847,500 - . 4,055,637 11,903,137 
Rent of property 14,369 . 14,369 
Interest 13,763 5,788 146 375 20,072 
Federal grants . . . 1,660,965 1,660,965 
Charges of services . . 62,391 62,391 
Miscellaneous 218,125 . 80,039 298,164 

Total revenues 14,810,140 5,788 1,946,913 5,859,407 22,622,248 

Expenditures 
Current 
General government 6,782,127 . 14 186,105 6,968,246 
Public safety 1,343,549 . . . 1,343,549 
Public works 3,038,656 14,599 . 906,975 3,960,230 
Health and welfare 2,402,223 . - 2,287,073 4,689,296 
Culture and recreation 1, 181,072 . 660,885 1,841,957 
Economic development . . 160,000 160,000 
Community development . 205,766 . 1,274,473 1,480,239 
Education 277,586 . . 900,020 1,177,606 
Debt service: 

Principal . - 1,021,000 . 1,021,000 
Interest . 891,730 . 891,730 -
Total expenditures 15,025,213 220,365 1,912.744 6,375,531 23,533,853 

Excess (deficiency) of revenues over 
(under) expenditures (215,073) (214,577) 34,169 (516,124) (91 1,605) 

Other financing sources (uses) 
Transfers in 100,995 . 420,099 110,000 631,094 
Transfers out (420,099) . (110,000) (100,995) (631,094) 

Total other financing sources (uses) (319,104) 310,099 9,005 

Net change in fund balances (deficit) (534,177) (214,577) 344,268 (507,119) (911,605) 

Fund balance (deficit), beginning (6,739,512) 2,253,891 3,198,600 1,359,295 72,274 
Fund balance (deficit), ending _$ __ (W_3,68_9) $ 2,039,314 $ 3,542,868 $ 852,176 $ 183~.331) 

The accompanying notes are an integral part of this basic financial statements. 20 



15 OE MAYO DE 2019 

Contrato 

ESTAOO LIBRE ASOCIAOO OE PUERTO RICO 

M UNICIPIO OE YABUCOA 

Aparatado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 

Tel. (787) 893-3000 Fax (787) 893-8140 

RELACION DE ARRENDAM IENTO DE ING RESOS PROYECTO DE PRESUPUESTO 2019-2020 

Partida Mensualidad Partida Total Recap por partida - r~ de Servicio 
01-03-04-87.06 1,000.00 12,000.00 RENTA EDIFICIO ORIENTAL BANK 
01-03-04-87 .06 5,000.00 60,000.00 RENTA BULEVAR DEL PUERTO 

72,000.00 

-
-

$ 6,000.00 $ 72,000.00 $ 72,000.00 



YA8WtOA 

OESCRIPCION 

PROYECTOS DE RECUPERACION 

PROYECTO SUPERMERCADO 

REPAVIMENTACION CARRITTRAS ESTATALES 

REHABILITACION PLAZA PUBLICA 

OTROSPROYECTOSPEQUENOS 

ARBITRIO MENORES Y CORRIENTES 

MUNICIPIO DE YABUCOA 
PRESUPUESTO 2018-2019 

RESUMEN DE ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 

cantidad Estimada cantidad a pagar 
del proyecto %Arbitrios Arbitrios 

5,400,000.00 5.00% 270,000.00 
1,125,000.00 5.00% 56,250.00 

600,000.00 5.00% 30,000.00 
350,000.00 5.00% 17,500.00 
150,000.00 5.00% 7,500.00 

5.00% 115,000.00 

7,625,000.00 496,250.00 

1: - • .. .. -· -- ~ 

tmJ 
cantidad a pagar patente 

% Patente de contratista 

0.50% 27,000.00 
0.50% 5,625.00 
0.50% 3,000.00 
0.50% 1,750.00 
0.50% 750.00 
0.50% 

38,125.00 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Legislatura Municipal 

Apartado 97 Yabucoa, Puerto Rico 00767 
· Municipio de Yabucoa 

Telefono (787) 893-3000 

RESOLUCION NUM. _R SERIE 2018-2019 

PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y EGRESOS 
CORRESPONDIENTES AL ANO FISCAL 2019-2020; PARA AUTORIZAR AL 
DIRECTOR DE FINANZAS A REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA 
RESOLUCION EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL SISTEMA 
MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO POR UN TOTAL DE 
$15,516,745.00. 

POR CUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

PORTANTO: 

SE CC ION 1 RA: 

SECCION 2DA: 

SECCION 3RA: 

En cumplimiento con lo dispuesto en el Articulo 7.001 de la Ley 
Num. 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada y conocida 
como "Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado · 
de Puerto Rico", el Hon. Rafael Surillo Ruiz, Alcalde de! Municipio 
de Yabucoa, prepar6 y radic6 el Proyecto de Presupuesto de 
lngresos y Egresos del Municipio de Yabucoa para el Ario Fiscal 
2019-2020. 

Conforme a las disposiciones de los Articulos 7.004 y 5.003(a) de 
la Ley Num. 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada y 
conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico", la Legislatura debera considerar el 
Proyecto de Resoluci6n de Presupuesto General del Municipio 
durante una Sesi6n Ordinaria y aprobarlo y someterlo al Alcalde 
para su firma. 

El Proyecto de Presupuesto para el Ano Fiscal 2019-2020, fue 
referido a la Comisi6n de Hacienda de la Legislatura Municipal de 
Yabucoa, la que rindi6 un informe final, el cual fue circulado, 
discutido y aprobado. 

El Proyecto de Presupuesto para el Ario Fiscal 2019-2020 estima 
ingresos y egresos por concepto de! Fondo General por la 
cantidad de $15,516,745.00. 

El Proyecto de Presupuesto para el Ario Fiscal 2019-2020, refleja 
y recoge los enfoques programaticos hacia los cuales va dirigido 
nuestro programa de gobierno. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
YABUCOA, PUERTO RICO: 

Considerar y aprobar el Presupuesto Funcional de lngresos y 
Egresos que ha de regir en el Municipio de Yabucoa, Puerto Rico 
durante el Ano Fiscal 2019-2020, par la cantidad de 
$15,516,745.00. 

Para autorizar al Director de Finanzas a registrar las partidas de 
ingresos y egresos aprobadas del presupuesto modelo del Afio 
Fiscal 2019-2020, cuya totalidad sera de $15,516,745.00 en los 
libros de contabilidad y el sistema mecanizado de contabilidad a 
su cargo. 

El Director de Finanzas sera responsable de cumplir con las 
proyecciones de recaudos establecidas en este proyecto que 
debera garantizar el funcionamiento operacional en la prestaci6n 
de servicios y otros compromisos del Municipio de Yabucoa. 



Rts:liuocn N(Jm. 32 

SECCION 4TA: 

SECCION STA: 

SECCION 6T A: 

SECCION 7MA: 

SECCION 8VA: 

SECCION 9NA: 

Serie 2018-2019 

El Alcalde y los Directores de Departamentos del Municipio de 
Yabucoa ejerceran debida supervision sobre la aplicaci6n de las 
asignaciones para materiales y servicios, a fin de que se garantice 
la suficiencia de fondos en las cuentas para todo el Ano Fiscal 
2019- 2020. 

El Alcalde realizara las gestiones administrativas pertinentes, 
promulgando las reglas necesarias para la mejor utilizaci6n de los 
fondos consignados en las cuentas, de conformidad con los 
reglamentos en vigor y las disposiciones de la vigente Ley de 
Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico; 
tomando en consideraci6n que no se podra incurrir en 
obligaciones o deudas fuera de los creditos asignados en el 
Presupuesto, con excepci6n de aquellos casos en que estos 
creditos puedan ser transferidos con cargo o sobrantes de otras 
cuentas. 

No se aprobara ninguna n6mina, ni comprobante de desembolso 
de fondos municipales sin que el gasto haya sido previamente 
registrado contra la cuenta en los libros del Departamento de 
Finanzas. 

El Presupuesto del Municipio de Yabucoa regira desde el 1 de julio 
de 2019 hasta el 30 de junio de 2020, inclusive, y las asignaciones 
se aplicaran a los gastos correspondientes al Ano Fiscal 2019-
2020, debiendose liquidar de conformidad con la Ley y los 
Reglamentos en vigor, disponiendose, que la relaci6n de los 
cargos administrativos y de los puestos de los empleados 
municipales con sueldo, segun se desglosa en el anejo de la 
presente Resoluci6n, forma parte integrante del estatuto a todos 
los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resoluci6n, una vez aprobada por la Legislatura Municipal y 
firmada por el Alcalde, sera sometida al Comisionado de Asuntos 
Municipales, al Centro de Recaudaciones de lngresos 
Municipales, de acuerdo con la Ley y los Reglamentos, 
debiendose asi mismo entregar copia de la misma, debidamente 
certificada, al Director de Finanzas, a fin de que sirva de base para 
registrar en los libros de contabilidad las asignaciones contenidas 
en este presupuesto. 

Esta Resoluci6n comenzara a regir el 1 de julio de 2019. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE YABUCOA, PUERTO RICO, 
EL 19 DE JUNIO DE 2019. ~ 

HON. IRIS J . RAMOS MORAN 
PRESIDENT A 

~ _) (\ . 
·~~\.O.NU~ 
ROSA E. CARRASQUILLO~ 
SECRET ARIA 

LEGISLATURA MUNICIPAL LEGISLATURA MUNICIPAL 

APROBADA POR EL ALCALDE DE YABUCOA, PUERTO RICO HOY DiA 20 DE 
JUNIO DE 2019. 

2 



Res0iuci6n Num. 32 Serie 2018-2019 

CERTIFICACION 

Yo, Rosa E. Carrasquillo Laboy, Secretaria de la Legislatura Municipal de 

Yabucoa, Puerto Rico, par la presente: 

CERTIFICO QUE: 

La que antecede es .copia fiel y exacta de la Resoluci6n Num. 32, Serie 201 8-

2019, la cual fue aprobada par la Legislatura Municipal de Yabucoa, Puerto Rico, en 

Sesi6n Extraordinaria celebrada el 19 de junio de 2019, intitulada: 

PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y EGRESOS 
CORRESPONDIENTES AL ANO FISCAL 2019-2020; PARA AUTORIZAR AL 
DIRECTOR DE FINANZAS A REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA 
RESOLUCION EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL SISTEMA 
MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO POR UN TOTAL DE 
$15,516, 7 45.00. 

Certifico, ademas, que la misma fue aprobada con las siguientes Legisladores: 

VOTOS AFIRMATIVOS: 
1. Hon. Iris J. Ramos Moran 
2. Hon. Brenda L. Ben itez Montanez 
3. Hon. Carmen L. Ramos Gonzalez 
4. Hon. Domingo Andujar \(elez 
5. Hon. Santos Tirado Marrero 
6. Hon. Marisol Casanova Lozada 
7. Hon. Luis A. Ortiz Torres 

VOTOS EN CONTRA: 
1. Hon. Sonia A. Gonzalez Hernandez 
2. Hon. Wanda Alvarez De Jesus 

AUSENTES: 
1. Hon. Victor A. Sepulveda Lozada 

8. Hon. Maria del C. Gaston Roman 
9. Hon. Nelson Lopez Roldan 

10. Hon. Maria M. Alvarez Rivera 
11 . Hon. Lydia E. Ortiz Flores 

VOTOS ABSTENIDOS: 
Ninguno 

EN TESTIMONIO DE LO CUAL, expido la presente en Yabucoa, Puerto Rico, 

hoy 20 de junio de 2019. 

ROSA E. CARRASQUILlO LABOY 
SECRETARIA LEGISLATURA MUNICIPAL 

3 



MUNICIPIO DE: YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

Fondo General 01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $         3,363,310.00  $         3,754,460.00  $         3,020,232.31  $         (343,077.69)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.02
Patentes Años 

Anteriores 03 - Finanzas                                  -                           100.00                   69,575.81  $             69,575.81 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03
Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas                 698,801.00                 644,104.00                 708,346.43  $               9,545.43 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.04

Intereses, Recargos 

y Penalidades Sales 

Tax 03 - Finanzas                   15,000.00                   15,000.00                                  -    $           (15,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas                   70,000.00                   70,000.00                 550,893.39  $           480,893.39 

Fondo General 01 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas                                  -                                    -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01
Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas                 345,000.00                 233,243.00                 226,923.44  $         (118,076.56)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas                 145,951.00  $         (145,951.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas                 566,271.00                 576,576.00                 432,432.00  $         (133,839.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas              4,375,030.00              4,113,978.00              3,085,483.33  $      (1,289,546.67)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.10
Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas                                  -                           100.00                                  -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 85.11
Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas                 425,000.00                   50,000.00                 130,531.76  $         (294,468.24)

Fondo General 01 03 04 00 00 86.01 Multas 03 - Finanzas                      1,000.00                      6,000.00                         615.00  $                (385.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.01
Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas                                  -                     10,000.00                                  -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas                   42,000.00                         100.00                   32,632.78  $             (9,367.22)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas                 100,000.00                 100,000.00                 105,749.91  $               5,749.91 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 20



MUNICIPIO DE: YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06
Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas                   72,000.00                   77,000.00                      9,000.00  $           (63,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas                                  -                     50,000.00                                  -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 87.10

Ventas Sellos y 

Comprobantes 

Departamento de 

Hacienda 03 - Finanzas                      5,000.00                      5,000.00                   25,085.91  $             20,085.91 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.20
Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas              3,263,137.00              1,400,000.00              1,050,072.23  $      (2,213,064.77)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22
Contribución 

Propiedad No 03 - Finanzas              2,029,245.00              1,972,284.00              1,479,213.05  $         (550,031.95)

 $      15,516,745.00  $      13,077,945.00  $      10,926,787.35 ($4,589,957.65)TOTAL

2 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

Fondo General 01 01 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal 40,512.00$                  36,456.00$                  25,823.00$                   $             14,689.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal 3,175.66                       2,827.14                       2,021.35                        $               1,154.31 

Fondo General 01 01 04 00 00 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal 2,400.00                       2,400.00                       800.00                           $               1,600.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal 1,000.00                       500.00                          600.00                           $                  400.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal 800.00                          800.00                          -                                 $                  800.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal 2,125.00                       350.00                          -                                 $               2,125.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal 22,000.00                    350.00                          -                                 $             22,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal 25,000.00                    26,000.00                    10,115.00                     $             14,885.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal 20,400.00                    20,400.00                    20,400.00                     $                         -   

Fondo General 01 01 04 00 00 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal 6,600.00                       3,600.00                       2,700.00                        $               3,900.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal 500.00                          500.00                          254.49                           $                  245.51 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal 1,200.00                       1,200.00                       1,078.51                        $                  121.49 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal 1,200.00                       1,400.00                       624.06                           $                  575.94 

Fondo General 01 02 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 250,596.00                  213,180.00                  155,387.46                   $             95,208.54 

Fondo General 01 02 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 65,904.00                    -                                -                                 $             65,904.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 24,043.95                    15,853.10                    12,113.13                     $             11,930.82 

Fondo General 01 02 04 00 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 13,200.00                    7,200.00                       4,404.56                        $               8,795.44 

Fondo General 01 02 04 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 5,000.00                       1,250.00                       1,200.00                        $               3,800.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 1,200.00                       1,200.00                       970.68                           $                  229.32 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.01 Dietas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 8,000.00                       8,000.00                       5,275.00                        $               2,725.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) -                                66,240.00                    85,950.00                     $           (85,950.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 1,200.00                       1,200.00                       500.00                           $                  700.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 27,500.00                    27,500.00                    27,500.00                     $                         -   

Fondo General 01 02 04 00 00 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 6,000.00                       6,000.00                       6,000.00                        $                         -   

Fondo General 01 02 04 00 00 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 7,000.00                       3,900.00                       3,175.00                        $               3,825.00 

Fondo General 01 02 19 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 43,476.00                    58,908.00                    41,726.50                     $               1,749.50 

Fondo General 01 02 19 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 30,180.00                    30,180.00                    19,490.50                     $             10,689.50 

Fondo General 01 02 19 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 5,825.92                       6,929.99                       4,818.22                        $               1,007.70 

Fondo General 01 02 19 00 00 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 6,000.00                       7,200.00                       3,200.65                        $               2,799.35 

Fondo General 01 02 19 00 00 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 2,500.00                       1,500.00                       1,500.00                        $               1,000.00 

Fondo General 01 02 19 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa) 600.00                          200.00                          200.00                           $                  400.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas 416,888.40                  378,446.40                  316,446.70                   $           100,441.70 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas 199,788.00                  140,508.00                  118,253.00                   $             81,535.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas 3,000.00                       3,000.00                       1,948.70                        $               1,051.30 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas -                                570,858.04                  -                                 $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas 47,795.07                    39,749.79                    34,463.77                     $             13,331.30 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas 40,800.00                    34,800.00                    16,231.19                     $             24,568.81 

4 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas 34,000.00                    40,000.00                    10,594.49                     $             23,405.51 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas 335,628.00                  314,652.00                  219,021.34                   $           116,606.66 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas 17,000.00                    7,250.00                       9,259.46                        $               7,740.54 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas 4,000.00                       3,000.00                       1,189.62                        $               2,810.38 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas 591,271.00                  614,657.00                  465,237.19                   $           126,033.81 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas 228,000.00                  260,000.00                  27,116.67                     $           200,883.33 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.02

Programas de 

Computadoras 03 - Finanzas 44,400.00                    44,400.00                    31,041.00                     $             13,359.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas 500.00                          500.00                          419.97                           $                    80.03 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas 25,000.00                    122,000.00                  70,406.00                     $           (45,406.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.34

Costos de 

Adquisición 03 - Finanzas 191,000.00                  -                                -                                 $           191,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas 8,000.00                       5,000.00                       -                                 $               8,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas 8,000.00                       20,000.00                    2,514.79                        $               5,485.21 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42 Seguros 03 - Finanzas 210,000.00                  340,000.00                  152,479.00                   $             57,521.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.58 Déficit 03 - Finanzas 50,000.00                    34,828.00                    -                                 $             50,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas 134,000.00                  95,172.00                    -                                 $           134,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas 12,152.00                    12,430.00                    9,322.11                        $               2,829.89 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas 2,400.00                       500.00                          500.00                           $               1,900.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas 5,000.00                       2,400.00                       2,305.52                        $               2,694.48 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas 4,000.00                       5,000.00                       2,099.45                        $               1,900.55 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.69 Franqueo 03 - Finanzas 1,000.00                       1,000.00                       -                                 $               1,000.00 

5 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas 466,818.05                  67,283.33                    24,950.00                     $           441,868.05 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas 304,137.10                  23,883.24                    67,035.60                     $           237,101.50 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas 698,371.00                  -                                -                                 $           698,371.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas 92,031.00                    89,381.00                    67,035.60                     $             24,995.40 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas 43,837.00                    43,937.00                    920.65                           $             42,916.35 

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas 61,296.00                    98,350.00                    32,877.27                     $             28,418.73 

Fondo General 01 03 26 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas 154,600.00                  106,800.00                  141,848.65                   $             12,751.35 

Fondo General 01 04 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas 240,687.60                  299,919.60                  195,371.55                   $             45,316.05 

Fondo General 01 04 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 904,620.00                  566,436.00                  603,428.00                   $           301,192.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 90,246.42                    67,115.04                    63,001.30                     $             27,245.12 

Fondo General 01 04 04 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 103,200.00                  74,400.00                    11,937.85                     $             91,262.15 

Fondo General 01 04 04 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 43,000.00                    15,500.00                    19,372.10                     $             23,627.90 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas 1,500.00                       1,200.00                       1,120.27                        $                  379.73 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas 1,200.00                       2,000.00                       3,835.72                        $             (2,635.72)

Fondo General 01 04 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina 04 - Obras Públicas 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 93.05 Equipo de Mecánica 04 - Obras Públicas 100.00                          1,500.00                       -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas 60,000.00                    109,000.00                  95,315.59                     $           (35,315.59)

Fondo General 01 04 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 04 - Obras Públicas 14,000.00                    7,200.00                       9,800.00                        $               4,200.00 

6 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas 24,000.00                    24,000.00                    24,000.00                     $                         -   

Fondo General 01 04 04 00 00 94.32

Costos de 

Construcción 04 - Obras Públicas 36,000.00                    30,000.00                    33,961.22                     $               2,038.78 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas 84,000.00                    84,000.00                    6,880.80                        $             77,119.20 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas 96,000.00                    40,000.00                    64,946.41                     $             31,053.59 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas 26,000.00                    20,000.00                    27,949.73                     $             (1,949.73)

Fondo General 01 04 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas 60,000.00                    40,000.00                    50,887.85                     $               9,112.15 

Fondo General 01 04 06 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 56,592.00                    45,276.00                    32,499.63                     $             24,092.37 

Fondo General 01 04 06 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 4,558.79                       3,559.23                       2,596.06                        $               1,962.73 

Fondo General 01 04 06 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 7,200.00                       6,000.00                       -                                 $               7,200.00 

Fondo General 01 04 06 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 3,000.00                       1,250.00                       1,435.88                        $               1,564.12 

Fondo General 01 04 06 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 04 22 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas 18,483.60                    18,483.60                    11,552.25                     $               6,931.35 

Fondo General 01 04 22 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 116,208.00                  46,284.00                    93,165.75                     $             23,042.25 

Fondo General 01 04 22 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 10,686.43                    5,050.34                       8,487.40                        $               2,199.03 

Fondo General 01 04 22 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 12,000.00                    6,000.00                       700.00                           $             11,300.00 

Fondo General 01 04 22 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 5,000.00                       1,250.00                       3,153.30                        $               1,846.70 

Fondo General 01 04 33 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 452,640.00                  362,640.00                  274,738.00                   $           177,902.00 

Fondo General 01 04 33 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 35,850.95                    28,220.13                    21,666.92                     $             14,184.03 

Fondo General 01 04 33 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 38,400.00                    30,000.00                    7,800.00                        $             30,600.00 

Fondo General 01 04 33 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 16,000.00                    6,250.00                       7,487.02                        $               8,512.98 

7 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 33 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas 100,000.00                  38,000.00                    37,895.74                     $             62,104.26 

Fondo General 01 04 33 00 00 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas 540,000.00                  360,000.00                  145,008.66                   $           394,991.34 

Fondo General 01 04 36 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas 101,880.00                  54,636.00                    13,185.90                     $             88,694.10 

Fondo General 01 04 36 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 296,160.00                  238,188.00                  152,372.00                   $           143,788.00 

Fondo General 01 04 36 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 31,368.09                    22,764.45                    12,935.96                     $             18,432.13 

Fondo General 01 04 36 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 28,800.00                    21,600.00                    1,600.00                        $             27,200.00 

Fondo General 01 04 36 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 12,000.00                    4,750.00                       3,539.21                        $               8,460.79 

Fondo General 01 04 36 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 04 - Obras Públicas 25,000.00                    25,000.00                    25,000.00                     $                         -   

Fondo General 01 04 36 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas 24,000.00                    20,000.00                    18,997.90                     $               5,002.10 

Fondo General 01 04 36 00 00 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas 2,400.00                       2,400.00                        $               2,400.00 

Fondo General 01 04 45 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas 44,652.00                    -                                -                                 $             44,652.00 

Fondo General 01 04 45 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas 61,416.00                    75,420.00                    46,418.50                     $             14,997.50 

Fondo General 01 04 45 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas 8,420.21                       5,903.49                       3,924.01                        $               4,496.20 

Fondo General 01 04 45 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 9,600.00                       8,400.00                       -                                 $               9,600.00 

Fondo General 01 04 45 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 4,000.00                       1,750.00                       2,040.19                        $               1,959.81 

Fondo General 01 05 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 05 - Salud 248,112.00                  269,232.00                  28,770.30                     $           219,341.70 

Fondo General 01 05 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 05 - Salud 356,376.00                  353,400.00                  392,824.82                   $           (36,448.82)

Fondo General 01 05 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 05 - Salud 45,429.10                    46,547.48                    34,584.96                     $             10,844.14 

Fondo General 01 05 04 00 00 91.41 Plan Médico 05 - Salud 31,200.00                    33,600.00                    15,808.24                     $             15,391.76 

Fondo General 01 05 04 00 00 91.71 Bono Navideño 05 - Salud 13,000.00                    7,000.00                       8,983.05                        $               4,016.95 

Fondo General 01 05 04 00 00 94.43 Gastos de Salud 05 - Salud -                                428,414.00                  124,953.88                   $         (124,953.88)

8 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 05 16 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 05 - Salud 566,100.00                  415,140.00                  331,551.27                   $           234,548.73 

Fondo General 01 05 16 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 05 - Salud 46,175.25                    32,810.25                    26,597.14                     $             19,578.11 

Fondo General 01 05 16 00 00 91.41 Plan Médico 05 - Salud 90,000.00                    66,000.00                    800.00                           $             89,200.00 

Fondo General 01 05 16 00 00 91.71 Bono Navideño 05 - Salud 37,500.00                    13,750.00                    15,317.83                     $             22,182.17 

Fondo General 01 06 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 91,632.00                    68,136.00                    48,263.00                     $             43,369.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 52,800.00                    65,652.00                    48,113.00                     $               4,687.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 11,355.05                    10,387.80                    7,645.94                        $               3,709.11 

Fondo General 01 06 04 00 00 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 9,600.00                       9,600.00                       3,200.00                        $               6,400.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 4,000.00                       2,000.00                       2,400.00                        $               1,600.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.05 Herramientas

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 93.15 Equipo Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

9 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 1,000.00                       2,000.00                       -                                 $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 18,000.00                     $             18,000.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 9,600.00                       9,600.00                       9,600.00                        $                         -   

Fondo General 01 06 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias 3,600.00                       3,600.00                       3,482.65                        $                  117.35 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal 736,392.96                  739,476.96                  501,610.68                   $           234,782.28 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal 24,168.00                    14,736.00                    10,659.00                     $             13,509.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal 59,559.95                    58,443.20                    40,984.22                     $             18,575.73 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal 43,200.00                    46,800.00                    21,100.00                     $             22,100.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal 18,000.00                    9,750.00                       10,998.90                     $               7,001.10 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal 1,200.00                       1,000.00                       470.00                           $                  730.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 07 - Guardia Municipal 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 07 - Guardia Municipal 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal 600.00                          1,200.00                       49.48                             $                  550.52 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal 600.00                          100.00                          -                                 $                  600.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal 67,200.00                    800.00                          570.00                           $             66,630.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.25 Servicios Legales 07 - Guardia Municipal 3,000.00                       10,000.00                    -                                 $               3,000.00 

10 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal 12,000.00                    12,000.00                    11,855.83                     $                  144.17 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos 101,616.00                  96,816.00                    68,578.00                     $             33,038.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos 53,700.00                    37,752.00                    44,815.50                     $               8,884.50 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos 85,000.00                    78,497.50                    43,129.78                     $             41,870.22 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos 45,000.00                    35,093.00                    46,396.67                     $             (1,396.67)

Fondo General 01 08 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos 21,857.26                    19,837.84                    15,287.36                     $               6,569.90 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos 9,600.00                       8,400.00                       3,832.64                        $               5,767.36 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos 4,000.00                       1,750.00                       2,100.00                        $               1,900.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos 600.00                          600.00                          363.50                           $                  236.50 

Fondo General 01 08 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

08 - Recursos 

Humanos 18,000.00                    18,000.00                    17,388.00                     $                  612.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina

08 - Recursos 

Humanos 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

08 - Recursos 

Humanos 2,000.00                       6,000.00                       -                                 $               2,000.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos 800.00                          2,500.00                       730.00                           $                    70.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos 3,000.00                       4,500.00                       -                                 $               3,000.00 

11 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 04 00 00 94.25 Servicios Legales

08 - Recursos 

Humanos 40,000.00                    45,000.00                    55,000.00                     $           (15,000.00)

Fondo General 01 08 04 00 00 94.65 Misceláneos

08 - Recursos 

Humanos 1,200.00                       1,200.00                       -                                 $               1,200.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes 302,412.00                  268,896.00                  225,589.00                   $             76,823.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes 332,472.00                  277,524.00                  215,940.50                   $           116,531.50 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes 50,213.30                    42,527.93                    35,491.04                     $             14,722.26 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes 51,600.00                    44,400.00                    8,800.00                        $             42,800.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes 21,500.00                    9,500.00                       12,128.29                     $               9,371.71 

Fondo General 01 09 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes -                                100.00                          -                                 $                         -   

Fondo General 01 09 04 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes 1,200.00                       1,200.00                       1,181.80                        $                    18.20 

Fondo General 01 09 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes 1,200.00                       8,000.00                       3,225.79                        $             (2,025.79)

Fondo General 01 09 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes 69,650.00                    51,500.00                    51,150.00                     $             18,500.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes 87,000.00                    49,300.00                    45,442.00                     $             41,558.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes 1,200.00                       2,400.00                       2,393.23                        $             (1,193.23)

Fondo General 01 09 04 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes 6,000.00                       5,000.00                       4,837.73                        $               1,162.27 

Fondo General 01 11 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes 62,520.00                    57,372.00                    40,636.50                     $             21,883.50 

Fondo General 01 11 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

11 - Centro de 

Envejecientes 280,752.00                  259,428.00                  175,336.51                   $           105,415.49 

Fondo General 01 11 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes 27,025.33                    24,636.90                    18,089.80                     $               8,935.53 

12 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 04 00 00 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes 24,000.00                    25,200.00                    7,100.00                        $             16,900.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes 10,000.00                    5,250.00                       6,035.71                        $               3,964.29 

Fondo General 01 12 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

12 - Relaciones 

Públicas 29,952.00                    29,952.00                    21,216.00                     $               8,736.00 

Fondo General 01 12 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

12 - Relaciones 

Públicas 2,329.58                       2,310.45                       1,645.97                        $                  683.61 

Fondo General 01 12 04 00 00 91.71 Bono Navideño

12 - Relaciones 

Públicas 500.00                          250.00                          300.00                           $                  200.00 

Fondo General 01 12 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

12 - Relaciones 

Públicas 500.00                          1,000.00                       -                                 $                  500.00 

Fondo General 01 12 04 00 00 92.21 Alimentos

12 - Relaciones 

Públicas 5,000.00                       4,500.00                       4,464.20                        $                  535.80 

Fondo General 01 12 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina

12 - Relaciones 

Públicas 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 12 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

12 - Relaciones 

Públicas 68,280.00                    42,000.00                    40,320.00                     $             27,960.00 

Fondo General 01 12 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas

12 - Relaciones 

Públicas 12,000.00                    12,000.00                    15,698.00                     $             (3,698.00)

Fondo General 01 12 04 00 00 94.65 Misceláneos

12 - Relaciones 

Públicas 2,400.00                       2,500.00                       2,706.94                        $                (306.94)

Fondo General 01 12 04 00 00 94.81 Festival o Actividad I

12 - Relaciones 

Públicas 12,000.00                    35,000.00                    58,000.00                     $           (46,000.00)

Fondo General 01 12 04 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

12 - Relaciones 

Públicas 30,000.00                    29,000.00                    46,332.90                     $           (16,332.90)

Fondo General 01 13 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales 63,012.00                    56,460.00                    32,096.00                     $             30,916.00 

Fondo General 01 13 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

13 - Aportaciones 

Federales 33,948.00                    24,516.00                    25,986.00                     $               7,962.00 

Fondo General 01 13 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales 7,646.93                       6,290.30                       4,909.91                        $               2,737.02 

Fondo General 01 13 04 00 00 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales 7,200.00                       6,000.00                       2,600.00                        $               4,600.00 

Fondo General 01 13 04 00 00 91.71 Bono Navideño

13 - Aportaciones 

Federales 3,000.00                       1,250.00                       1,500.00                        $               1,500.00 

13 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 13 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

13 - Aportaciones 

Federales 108,000.00                  60,000.00                    60,000.00                     $             48,000.00 

Fondo General 01 14 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo 76,164.00                    75,564.00                    44,174.50                     $             31,989.50 

Fondo General 01 14 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo 47,784.00                    36,468.00                    25,831.50                     $             21,952.50 

Fondo General 01 14 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo 9,864.51                       8,742.60                       5,564.91                        $               4,299.60 

Fondo General 01 14 04 00 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo 12,000.00                    10,800.00                    2,400.00                        $               9,600.00 

Fondo General 01 14 04 00 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo 5,000.00                       2,250.00                       2,254.80                        $               2,745.20 

Fondo General 01 14 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 14 - Cultura y Turismo 81,600.00                    57,600.00                    56,150.00                     $             25,450.00 

Fondo General 01 14 09 00 00 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo 100.00                          1,200.00                       490.00                           $                (390.00)

Fondo General 01 19 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal 62,616.00                    61,116.00                    60,686.00                     $               1,930.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal 15,708.00                    15,708.00                    11,126.50                     $               4,581.50 

Fondo General 01 19 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal 6,106.54                       5,934.41                       5,630.34                        $                  476.20 

Fondo General 01 19 04 00 00 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal 3,600.00                       3,600.00                       1,600.00                        $               2,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal 1,500.00                       750.00                          1,200.00                        $                  300.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal 1,200.00                       1,200.00                       131.98                           $               1,068.02 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.01 Dietas

19 - Secretaría 

Municipal 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.25 Servicios Legales

19 - Secretaría 

Municipal 34,000.00                    24,000.00                    -                                 $             34,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal 1,200.00                       1,600.00                       -                                 $               1,200.00 

14 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 04 00 00 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal 1,600.00                       1,600.00                       277.36                           $               1,322.64 

Fondo General 01 21 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna 29,844.00                    51,120.00                    10,258.50                     $             19,585.50 

Fondo General 01 21 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 21 - Auditoría Interna 7,548.00                        $               7,548.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna 2,936.99                       3,772.67                       784.78                           $               2,152.21 

Fondo General 01 21 04 00 00 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna 2,400.00                       2,400.00                       300.00                           $               2,100.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna 1,000.00                       500.00                          -                                 $               1,000.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna -                                600.00                          -                                 $                         -   

Fondo General 01 21 04 00 00 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 21 - Auditoría Interna 24,995.00                    24,995.00                    24,995.00                     $                         -   

Fondo General 01 21 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 21 - Auditoría Interna 5,000.00                       -                                -                                 $               5,000.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna 1,200.00                       1,200.00                       303.98                           $                  896.02 

Fondo General 01 24 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación 80,748.00                    80,220.00                    68,422.50                     $             12,325.50 

Fondo General 01 24 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios 24 - Educación 47,040.00                    37,824.00                    26,671.00                     $             20,369.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación 10,120.03                    9,202.52                       7,537.98                        $               2,582.05 

Fondo General 01 24 04 00 00 91.41 Plan Médico 24 - Educación 10,800.00                    10,800.00                    4,900.00                        $               5,900.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 91.71 Bono Navideño 24 - Educación 4,500.00                       2,250.00                       2,818.24                        $               1,681.76 

Fondo General 01 24 04 00 00 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes 24 - Educación 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 94.47 Donaciones 24 - Educación 7,800.00                       4,300.00                       -                                 $               7,800.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 94.49 Becas 24 - Educación 18,000.00                    18,000.00                    475.00                           $             17,525.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 24 - Educación 13,200.00                    43,200.00                    12,000.00                     $               1,200.00 

Fondo General 01 24 04 00 00 94.81 Festival o Actividad I 24 - Educación 1,200.00                       1,200.00                       280.00                           $                  920.00 

15 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 27 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

27 - Transportación y 

Mantenimiento 63,900.00                    43,428.00                    20,740.00                     $             43,160.00 

Fondo General 01 27 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

27 - Transportación y 

Mantenimiento 128,244.00                  90,528.00                    52,783.75                     $             75,460.25 

Fondo General 01 27 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

27 - Transportación y 

Mantenimiento 15,234.50                    10,458.02                    9,121.61                        $               6,112.89 

Fondo General 01 27 04 00 00 91.41 Plan Médico

27 - Transportación y 

Mantenimiento 16,800.00                    12,000.00                    1,800.00                        $             15,000.00 

Fondo General 01 27 04 00 00 91.71 Bono Navideño

27 - Transportación y 

Mantenimiento 7,000.00                       2,750.00                       2,400.00                        $               4,600.00 

Fondo General 01 27 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

27 - Transportación y 

Mantenimiento 64,000.00                    -                                -                                 $             64,000.00 

Fondo General 01 27 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

27 - Transportación y 

Mantenimiento 10,000.00                    10,000.00                    9,978.79                        $                    21.21 

Fondo General 01 48 04 00 00 94.65 Misceláneos

48 - Asuntos de la 

Juventud 600.00                          600.00                          -                                 $                  600.00 

Fondo General 01 48 04 00 00 94.81 Festival o Actividad I

48 - Asuntos de la 

Juventud 20,000.00                    20,000.00                    7,769.50                        $             12,230.50 

Fondo General 01 48 04 00 00 94.82

Festival o Actividad 

II

48 - Asuntos de la 

Juventud 1,200.00                       14,500.00                    14,379.05                     $           (13,179.05)

Fondo General 01 49 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

49 - Asuntos de la 

Mujer 21,672.00                    21,672.00                    15,351.00                     $               6,321.00 

Fondo General 01 49 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

49 - Asuntos de la 

Mujer 1,696.16                       1,677.03                       1,197.29                        $                  498.87 

Fondo General 01 49 04 00 00 91.41 Plan Médico

49 - Asuntos de la 

Mujer 1,200.00                       1,200.00                       800.00                           $                  400.00 

Fondo General 01 49 04 00 00 91.71 Bono Navideño

49 - Asuntos de la 

Mujer 500.00                          250.00                          300.00                           $                  200.00 

Fondo General 01 49 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

49 - Asuntos de la 

Mujer 300.00                          600.00                          294.90                           $                      5.10 

Fondo General 01 49 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina

49 - Asuntos de la 

Mujer 100.00                          600.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 49 04 00 00 94.65 Misceláneos

49 - Asuntos de la 

Mujer 1,200.00                       1,200.00                       -                                 $               1,200.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina

52 - Secretaría de 

Administración 4,500.00                       4,500.00                       4,492.74                        $                      7.26 

16 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 52 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

52 - Secretaría de 

Administración 3,000.00                       3,000.00                       2,962.25                        $                    37.75 

Fondo General 01 52 04 00 00 92.23

Compra de 

Uniformes

52 - Secretaría de 

Administración 20,000.00                    18,000.00                    17,447.28                     $               2,552.72 

Fondo General 01 52 04 00 00 92.25

Combustible y 

Lubricantes

52 - Secretaría de 

Administración 320,000.00                  320,000.00                  261,899.24                   $             58,100.76 

Fondo General 01 52 04 00 00 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

52 - Secretaría de 

Administración 10,000.00                    15,000.00                    8,663.72                        $               1,336.28 

Fondo General 01 52 04 00 00 93.01 Equipo de Oficina

52 - Secretaría de 

Administración 1,200.00                       1,200.00                       1,171.95                        $                    28.05 

Fondo General 01 52 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

52 - Secretaría de 

Administración 24,000.00                    64,000.00                    52,651.15                     $           (28,651.15)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.01 Dietas

52 - Secretaría de 

Administración 4,000.00                       6,000.00                       5,850.00                        $             (1,850.00)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.06 Adiestramientos

52 - Secretaría de 

Administración 1,500.00                       2,500.00                       1,747.92                        $                (247.92)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

52 - Secretaría de 

Administración 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.12

Servicios No 

Profesionales

52 - Secretaría de 

Administración 100.00                          100.00                          -                                 $                  100.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.13 Pruebas de Dopaje

52 - Secretaría de 

Administración 10,000.00                    -                                -                                 $             10,000.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

52 - Secretaría de 

Administración 13,800.00                    -                                -                                 $             13,800.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

52 - Secretaría de 

Administración 1,200.00                       20,400.00                    -                                 $               1,200.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

52 - Secretaría de 

Administración 10,000.00                    12,000.00                    11,960.22                     $             (1,960.22)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

52 - Secretaría de 

Administración 13,800.00                    58,800.00                    58,703.90                     $           (44,903.90)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

52 - Secretaría de 

Administración 12,000.00                    20,000.00                    59,115.42                     $           (47,115.42)

Fondo General 01 52 04 00 00 94.65 Misceláneos

52 - Secretaría de 

Administración 138,236.41                  142,839.68                  89,229.87                     $             49,006.54 

17 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 52 04 00 00 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

52 - Secretaría de 

Administración 1,200.00                       1,200.00                       -                                 $               1,200.00 

Fondo General 01 52 04 00 00 94.69 Franqueo

52 - Secretaría de 

Administración 1,000.00                       1,000.00                       -                                 $               1,000.00 

Fondo General 01 60 04 00 00 91.01

Empleados 

Regulares

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 43,512.00                    25,980.00                    18,402.50                     $             25,109.50 

Fondo General 01 60 04 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 96,708.00                    41,496.00                    4,969.10                        $             91,738.90 

Fondo General 01 60 04 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 11,147.57                    5,257.55                       1,847.34                        $               9,300.23 

Fondo General 01 60 04 00 00 91.41 Plan Médico

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 13,200.00                    6,000.00                       800.00                           $             12,400.00 

Fondo General 01 60 04 00 00 91.71 Bono Navideño

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 5,500.00                       1,250.00                       300.00                           $               5,200.00 

Fondo General 01 60 04 00 00 94.47 Donaciones

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 65,000.00                    47,800.00                    47,551.50                     $             17,448.50 

Fondo General 01 60 44 00 00 91.05

Empleados 

Transitorios

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 77,328.00                    -                                -                                 $             77,328.00 

Fondo General 01 60 44 00 00 91.31

Seguro Social 

Federal

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 6,183.34                       -                                -                                 $               6,183.34 

18 de 20



YABUCOA OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 3/31/2019

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 60 44 00 00 91.41 Plan Médico

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 8,400.00                       -                                -                                 $               8,400.00 

Fondo General 01 60 44 00 00 91.71 Bono Navideño

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias 3,500.00                       -                                -                                 $               3,500.00 

 $      15,516,745.00  $      13,077,945.00  $        8,737,270.84  $        6,779,474.16 

19 de 20



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas -                       

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,199,589.00 

TOTAL  $        1,199,589.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 608,000.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 570,888.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $            20,701.00 

TOTAL  $        1,199,589.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

YABUCOA

20 de 20


